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Resumen
La presente investigacion tuvo como objetivo determinar en qué medida influye
la resistencia en pilas y muretes de blogues de concreto con adicion de ceniza
de bosta y curado con microjet artesanal, la investigacion fue del tipo aplicada
disefio cuasi experimental nivel experimental explicativo. La poblacion estuvo
constituida por blogues de concreto con adicion de ceniza de bosta, la muestra
de 18 pilas, y 18 muretes y el muestreo fue no probabilistico; los principales
resultados de resistencia a la compresion en pilas con de adicion de ceniza de
bosta fueron para 0% 146, 2% 137.32 y para 5% 114.43 kg/cm2, la resistencia
a traccion por adherencia fueron para 0% 1.863, 2% 1.917 y 5% 1.698 kg/cm2,
la resistencia a la compresion diagonal en muretes fueron para 0% 4.61, 2% 4.46
y 5% 2.77 kg/cm2, la resistencia en compresion axial en muretes con 0% 18.62,
2% 24.19, 5% 15.95 kg/cm2. Finalmente se ha determinado que la adicion de
ceniza de bosta y curado con microjet artesanal influye de manera positiva en la
resistencia en muretes pilas de bloques de concreto, porque la adicién de 2%
supero la resistencia de la muestra patron en pilas y también la adherencia por
traccion, presentando resultados menores en muretes presentado fallas por

adherencia por el acabado del bloque.

Palabras clave: Ceniza de bosta, pilas, muretes, bloques de concreto
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Abstract

The objective of this research was to determine the influence on the strength of
piles and walls of concrete blocks with the addition of dung ash and cured with
artisanal microjet; the research was of the applied type, quasi-experimental
design, explanatory experimental level. The population consisted of concrete
blocks with the addition of dung ash, the sample consisted of 18 piles and 18
walls, and the sampling was non-probabilistic; the main results of compressive
strength in piles with the addition of dung ash were for 0% 146, 2% 137. 32 and
for 5% 114.43 kg/cmz2, the tensile strength by adhesion were for 0% 1.863, 2%
1.917 and 5% 1.698 kg/cm2, the diagonal compressive strength in walls were for
0% 4.61, 2% 4.46 and 5% 2.77 kg/cm2, the axial compressive strength in walls
with 0% 18.62, 2% 24.19, 5% 15.95 kg/cm2. Finally, it has been determined that
the addition of dung ash and curing with artisanal microjet has a positive influence
on the resistance in concrete block pile walls, because the addition of 2%
surpassed the resistance of the standard sample in piles and also the adherence
by traction, presenting lower results in walls with adherence failures due to the
block finish.

Keywords: Dung ash, piles, walls, concrete blocks.



.  INTRODUCCION

Realidad problematica; en la actualidad mayoria en Colombia las obras en
construccion de edificaciones y demas estructuras su uso de concreto armado y no
reforzado van aumentando, sin embargo, los métodos de curado no lo realizan
adecuadamente muchas veces lo realizan errbneamente o incompleta, lo cual no
se obtiene la resistencia a los 28 dias por lo que no cumplen las especificaciones
del disefio. Debido a su amplia demanda en la edificacién de viviendas que se
presenta en la localidad del distrito de Juliaca, una cantidad considerable de la
poblacion realiza sus construcciones a base de bloques de concreto especialmente
en los cercos perimétricos debido a su bajo costo y como material alternativo que
se encuentra en el mercado, la mala aplicacién del método de curado que realizan
las micro empresas que se dedican en fabricar bloques de concreto para las
distintas edificaciones en el distrito de Juliaca, la gran mayoria de fabricas que
invierten en fabricacion de bloques de concreto lo realizan el curado con
mangueras, lo cual el curado no garantiza las condiciones éptimas de humedad y
temperatura y por ende la resistencia de los bloques no son las recomendadas por
las normas técnicas peruanas. En la regién puno la ganaderia va incrementando
en estos ultimos afios especialmente en la crianza del ganado vacuno lo cual el
estiércol del ganado aumenta y causa problemas ambientales, la mayor parte de
las cenizas que generan se encuentran en el suelo como método de eliminacion las
particulas muy finas son facilmente transportados por el viento los cuales pueden
causar problemas al sistema respiratorio, también contamina el agua subterranea

mediante la lixiviacion o por filtracion.

Asi mismo en la investigacion el autor se pregunta ¢En qué medida influye la
resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto con adicién de ceniza de
bosta y curado con microjet artesanal, Juliaca - 2022?, asi mismo se hace las
preguntas especificas: Pel. ;Como influye en la resistencia en pilas y muretes
de bloques de concreto en relacion a resistencia a la compresion axial con adicion
de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal, Juliaca - 2022?; Pe2. ;c6mo
influye en la resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto en relacién al
esfuerzo a traccion adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal,

Juliaca - 20227?; Pe3. ¢ En qué medida influye en la resistencia en pilas y muretes



de bloques de concreto en relacion a la resistencia a la compresion diagonal con
adicion de ceniza de bosta, Juliaca - 20227 y Pe4. ¢en qué medida influye en la
resistencia en pilas y muretes de blogues de concreto en relacion a la resistencia a
la compresion axial con adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal,
Juliaca - 20227

Seguidamente el presente estudio se Justifica Técnicamente mediante la
instalacién de un sistema de curado de los blogues de concreto con microjet
artesanal sera de mucha importancia que facilitara el adecuado curado de los
bloques en donde las propiedades mecéanicas y fisicas estara dentro de los
parametros que rige la norma E.070, ademas se optimizara el tiempo y ahorro del
liquido vital como es el agua. Justificacion Ambiental Mediante la adicion de la
ceniza de bosta se reducira la contaminacion ambiental, y ademas reducira la
cantidad de cemento. Justificacion Econdmica con la sustitucion de la ceniza de
bosta se tendra un ahorro economico por el elevado costo del cemento,
econémicamente la fabricacion de bloques para la edificacion de muros por su
dimensién del blogue genera economia en mano de obra mediante el tiempo de
ejecucion y en la cantidad de pasta de asentar como también se reduce el nimero

de juntas.

Se propone en la investigacion como objetivo general Determinar en qué medida
influye la resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto con adicion de
ceniza de bosta y curado con microjet artesanal, Juliaca - 2022 y como objetivos
especificos: Oel. Determinar en qué medida influye en la resistencia en pilas y
muretes de bloques de concreto en relacién a resistencia a la compresion axial con
adiciéon de ceniza de bosta, Juliaca 2022. Oe2. Analizar en qué medida influye en
la resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto en relacion al esfuerzo a
traccion con adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal, Juliaca
2022. Oe3. Evaluar en qué medida influye en la resistencia en pilas y muretes de
bloques de concreto en relacion a la resistencia a la compresion diagonal con
adicion de ceniza de bosta, Juliaca 2022. Oe4. Verificar en qué medida influye en
la resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto en relacion a la resistencia
a la compresién axial con adicion de ceniza de bosta y curado con microjet

artesanal, Juliaca 2022.



Finalmente, el autor se plantea la siguiente hipotesis general Mediante la adicion
de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal mejorara significativamente la
resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto, Juliaca 2022. y a su vez se
ha planteado las hipotesis especificas: Hel. Mediante la adicién de ceniza de bosta
y curado con microjet artesanal mejorara significativamente en relacidon a
resistencia a la compresion axial la resistencia en pilas y muretes de bloques de
concreto, Juliaca 2022; He2. Mediante la adicion de ceniza de bosta y curado con
microjet artesanal mejorara significativamente en relacion al esfuerzo a traccion la
resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto, Juliaca 2022; He3. Mediante
la adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal mejorara
significativamente en relaciébn a la resistencia a la compresién diagonal la
resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto, Juliaca 2022 y He4.
Mediante la adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal mejorara
significativamente en relacién a la resistencia a la compresion axial la resistencia

en pilas y muretes de bloques de concreto, Juliaca 2022.



. MARCO TEORICO

Zhou et al. (2019), investigacion titulada “Effect of cattle manure ash’s particle size
on compression strength of concrete”. Su objetivo “confirmar como el tamafio de las
particulas de cenizas de estiércol de ganado incide en el esfuerzo a la compresion
del hormigén”. Su disefio fue no experimental, poblacion cubos de concreto de
cenizas de estiércol de ganado (CMA) a temperaturas de 500°C denominado
(CMAa), 650°C (CMADb) y 800°C (CMAC), muestra de cubos de hormigén de 100 x
100 mm; la técnica de observacion. Los resultados pasados los 28 dias de aplicado
el curado la resistencia en MPa CMAa se obtuvo 28.85 MPa, CMAb obtuvo 30.38
MPay CMAc 29.56 MPa.

Zapata (2018), en su trabajo de investigacion “Evaluacion del desempefio mecénico
y fisico-quimico de una pasta cementante adicionada con ceniza de gallinaza como
sustituto parcial de cemento portland”. Su objetivo determinar el desempefio fisico-
quimico, mecanico de mortero agregando ceniza de gallinaza sustituyendo el
cemento. Es un estudio experimental, la poblacion de cubos de concreto, muestra
de 72 muestras de esfuerzo a compresiéon de 7, 28, 90 dias, la técnica de
observacion e instrumentos mediante fichas. Los resultados con respecto a la
resistencia dentro de los 28 dias con adicién de 20% de ceniza de gallinaza y a una
temperatura de coccion de 600, 700, 800 °C fue 17.58,18.18 y 18.73 MPa.

Zhou et al. (2015), titulada su investigacion “Effect of cattle manure ash on strength,
workability and water permeability of concrete”. Tuvo como objetivo “Estudiar la
resistencia, la trabajabilidad y la permeabilidad al agua del hormigdén cuando se
utiliza CMA como sustitucion parcial del cemento. Fue de tipo no experimental,
poblacion muestras cubicas de 10cm. Los resultados de la compresion a los 28 dias
fueron con ceniza de estiércol de vacuno (CMA), segun la combustion a 200, 500,
800 °C lo cual fue representa CMA, CMA-M, CMAU 29.50 MPa, 30.80 MPa, 30.1
MPa respectivamente y la absorcion 6.78, 6.82, 7.60%.

Zhou, Shang y Chen (2012), en su investigacion “Pozzolanic activity of feedlot
biomass (cattle manure) ash”. como objetivo se propuso “evaluar la actividad

puzolanica de cenizas de estiércol del ganado vacuno”. Fue un estudio de tipo



experimental se utilizo tres tipos de mezcla con adicion de cenizas de volante (FA)
y cenizas de estiércol de vacuno (CMA), un total de 450 g de cemento, adicion de
135 g de CMA, 135 g de FA proporciones de 10,15,20,30 % de adicién de cada
uno, los resultados de los esfuerzos a la compresion a 56 dias con la dosificacion
de ceniza de CMA fue de 32.2 MPa y la resistencia a la flexion 5.68 MPa.

Medina y Huaraca (2017), en su tesis “Evaluacion de las variaciones de resistencia
a flexion por adherencia, compresion axial y diagonal en muros de albafileria
elaborados con ladrillo tipo blocker asentados con morteros normalizados tipo P2 y
NP segun la norma e.070”. Su objetivo verificar las diferencias que existen de
esfuerzo a flexion por adherencia entre morteros especificados P2 y NP”. tuvo un
estudio cuantitativo, disefio cuasi - experimental, su poblacién morteros de tipo P2
y NP, muestra de 90 muestras prismaticas, el muestreo no probabilistico; los
instrumentos mediante fichas técnicas. Los resultados de esfuerzo a flexion con
mortero NP y P2 por adherencia fue de 1.30, 1.93 kg/cm?, en pilas la resistencia de
compresion axial con NP, P2 fue 22.04, 26.39 kg/cm?, para muretes el esfuerzo de
compresion en diagonal con NP, P2 fue 2.24, 2.48 kg/cm?. Se concluyo que el
esfuerzo a flexién con pasta tipo P2 por adherencia es superior al5 % con respecto
al que contribuye una pasta de asentar tipo NP, el esfuerzo diagonal entre ambos
tipos de morteros existe una variacion de 9.67%, y la compresion en pilas hay una

variacion de 16.33%.

Lulichac (2015), en su trabajo de investigacion “determinacion de las propiedades
fisico - mecanicas de las unidades de albafileria en la provincia de Cajamarca”.
Tuvo el objetivo establecer las caracteristicas y Mecanicas Fisico de Unidades de
Albafileria. El tipo de estudio descriptivo y experimental, fabrica de ladrilleras de
arcilla artesanal King Kong como su poblacion, muestra de 4 ladrilleras 580
especimenes, muestreo no probabilistico; instrumentos mediante fichas técnicas.
La traccion por flexién resulté de las ladrilleras Santa Barbara, rumipampa cerrillo
lugar alta, cerrillo lugar baja, la resistencia fue 8.85, 9.23,7.49 y 9.51 kg/cm2,
resistencia de compresion de pila fue segun norma E.070 28.27,32.59, 32.11, 30.45
kg/cm2. Segun NTP 339.605 fue 41.02, 41.09, 39.22, 37.83 kg/cm2. Se concluyo

que las muestras no llegan a los rangos de la E.070 de 35 kg/cm? en pilas.



Morillos (2021), en su investigacion “Influencia de la adicion de cenizas de cascarilla
de arroz en la resistencia mecanica de los ladrillos de concreto”. Tuvo el objetivo
evaluar la incidencia de aumento las cascaras de arroz como ceniza en los
esfuerzos de ladrillos. Su estudio fue cuantitativo y aplicada, disefio experimental,
poblacién de bloques de concreto, muestra de 120 unidades de ladrillo con ceniza
en porcentajes de 5, 10, 15 y 20, el muestreo se realizé repeticiones de 6 por
tratamiento y 24 unidades de ladrillo por adicion, técnica de observacion,
instrumento ficha técnica. Los resultados de la resistencia a 28 con 5% de adicion

274.95 kg/cm2, absorcion 6.42%, compresion axial 142.88 kg/cm?2.

Lencinas y Incahuanaco (2017), investigacion titulada “Evaluacion de mezclas de
concreto con adiciones de ceniza de paja de trigo como sustituto en porcentaje de
cemento portland puzolanico IP en la zona altiplanica”, se propuso el evaluar la
incidencia en relacion las propiedades mecanicas, fisica en concreto mediante
aplicacion de la Ceniza de paja en remplazo en cantidades de cemento. Fue un
disefio experimental, su técnica observacion como instrumento ficha técnica.
principales resultados obtenidos a los 28 dias con adicion de ceniza al 5% la

resistencia es de 218.04 kg/cm2.

Bedoya y Condori (2021), en su investigacion titulada “Influencia de Ceniza de
Rastrojo de Cebada y Fibra de Chillihua en un Concreto F'c=210 kg/cmz2, distrito
Puno”. Se propuso como objetivo estudiar como incide sustituir ceniza de paja de
cebada con hebra de Chillihua en las caracteristicas mecéanicas del concreto. Tuvo
una investigacién de modelo aplicada el disefio cuasi experimental, los bloques de
concreto considero como poblacién, muestra 83, muestreo es no probabilistico;
técnica de observacion, los instrumentos son las fichas técnicas. Los resultados en
lo que se refiere al esfuerzo a la compresion agregando de 5% de ceniza de cebada
a los 28 dias fueron 245.69 kg/cm2 y con fibra de chilligua al 5% se obtuvo 225.64
kg/cm. A flexion a 28 dias adicién de 5% de ceniza de cebada se obtuvo 28.86
kg/cm2 y con rastrojo de cebada al 5 % de adicién se obtuvo 34.62 kg/cmz2,
resistencia a la traccion con ceniza al 5% de adicion se obtuvo 25.73 kg/cm2 con
chillihua al 5% se tuvo 22.18 kg/cm?2.



Ledn y Ocampo (2021, titulada su investigacion “Evaluacion de la resistencia a la
compresion del concreto f'c = 140 kg/cm?, incorporando la ceniza de estepa de maiz
amarillo duro, Moyobamba 2021”. Su objetivo fue analizar el esfuerzo a del fc=140
kg/cm?, adicionando ceniza de maiz. Estudio fue de tipo aplicada de disefio
cuasiexperimental, probetas de concreto su poblacion, muestra 36, es no
probabilistico; la técnica de observacion, las fichas técnicas fueron los
instrumentos. Los resultados de los esfuerzos a la compresion a 28, 14, 7 dias con
adicion de 6% de ceniza se tiene 148.52, 120.01, 97.83 kg/cm?2.

Caururo y Cuenca (2021), titulada su investigacion “Andlisis de la Resistencia a
Flexién de un Concreto fc=210 kg/cm2, con Adicion de Ceniza de Cascara de
Papa”. Su objetivo fue verificar como se comporta el concreto patrén de
f'c=210kg/cm? sustituyendo 7, 5y 2% ceniza de cascara. Fue un estudio aplicada,
disefio experimental, su poblacion fue viguetas de concreto, muestra 36, muestreo
es no probabilistico de 9 muestras para para tres porcentajes 2, 5, 7% de adicion
de cascara de papa con pruebas a 7, 14, 28 dias; la técnica de observacion, los
instrumentos son las fichas técnicas. A flexion los resultados a 7, 14, 28 dias de 2%
con adicion ceniza se obtuvieron 37.83, 44.96, 53.53 kg/cm2, de 5% 41.91, 46.90,
55.77 kg/cm2, de 7% 46.70, 49.35, 56.08 kg/cm?2.

Alvarez y Sifuentes (2021), en su investigacion “Influencia de la ceniza de paja de
trigo en las propiedades del ladrillo de arcilla”. Tuvo como objetivo analizar de qué
manera afecta en las caracteristicas mecanicas, fisicos del ladrillo la ceniza de paja.
Fue tipo aplicada el estudio, disefio cuasi experimental, poblacion de ladrillo,
muestra 100 unidades, muestreo no probabilistico de 5 muestras para para cuatro
porcentajes 0, 2, 4, 6% de ceniza de paja, para ensayos de resistencia, absorcion,
resistencia compresion axial, técnica de observacion, instrumento empleado fue
mediante fichas técnicas. Resultados por absorcion con 0, 2, 4, 6% ceniza de paja
15.78, 16.21, 17.60 y 18.14 % respectivamente, resistencia a compresion 50.58,
52.31,52.56 y 51.98 kg/cm2, resistencia a compresion axial de 58.11, 53.82, 51.71,
48.49 kg/cm?2.

Guillen y Mendoza (2021), en su investigacion “Resistencia de Ladrillo de Concreto
Sustituyendo al Cemento en 5% y 10% Cenizas de Cascarilla de Trigo”. objetivo de



investigacion precisar el esfuerzo a compresion del bloque del concreto con f'c =
130 kg/cm?, adicion del 5y 10% de ceniza de cascara de trigo al material cemento,
realizo un estudio explicativa y aplicada cuasi experimental con poblacién de
ladrillos una muestra de 27 bloques con sustitucion de con ceniza de cascara de
trigo. Los principales resultados con respecto a la compresion con 5% fue de 77.78
kg/cm2, alcanzando 117.06%, igual modo con 10 % de adicién se obtuvo 71.02
kg/cm2 con porcentaje de 54.63%. Se concluyo que las resistencias son menores
con respecto al patron.

Cribillero y Quifiones (2021), en su investigacion “Resistencia a comprension de
ladrillo adicionando al cemento 3% ceniza de Carbdn y 9% de ceniza de concha de
abanico”. Tuvo como objetivo definir la finura de un ladrillo clase IV afiadiendo el
3%, 9 % cenizas de concha de abanico y carbon al cemento. Fue un estudio cuasi
experimental, la poblacion ladrillos, la técnica es de observacién los instrumentos
empleados fichas. Los resultados con respecto a compresion del transcurso de 28
dias fueron de 118 kg/cm2 tuvo como conclusion de que permanece la resistencia,

pero lento.

Yucra (2021), en su investigacion titulada “Resistencia mecanica de muros de
mamposteria con ladrillos artesanales con adicién de cenizas de tallo de quinua,
Huancané, Puno 2021”. Tuvo como objetiva Definir la variacion de los esfuerzos
mecanicos en muros de albafileria de bloques elaborados artesanalmente con
agregado de cenizas de quinua, realizo estudio explicativa de disefio
cuasiexperimental, poblacion 368 ladrillos artesanales muestra fue de 24 unidades
para pilas 12 unidades para muros, el muestreo es no probabilistico, la técnica
empleada es la observacion los instrumentos mediante fichas, el resultado de
ensayos logrados a esfuerzo diagonal fue con 0%, 2%, 4% y 6% de adicion de
ceniza fueron 5.68, 6.34, 5.37 y 4.47 kg/cm2, concluyé la resistencia en muros

cambia con la adicion de ceniza de quinua en proporciones de 2% disminuyen.

Gutiérrez y Aguilar (2019), investigacion titulada “influencia de las técnicas de
curado y tipos de bloque no portante sobre la resistencia a la compresion, absorcion
y densidad de unidades de albafileria”. Su objetivo medir la incidencia de los
métodos del curado diferentes clases de bloques no confinadas en la densidad



absorcion y esfuerzo a compresion, de unidades de mamposteria. tuvo un estudio
de tipo bifactorial, poblacion de bloques de concreto y como muestra de 54 bloques
huecos concreto el muestreo fue 18 unidades de bloques para cada tipo I, Il y 11l se
aplic6 3 métodos de curado. Las resistencias resultaron por el curado con
sumergido bloque Il arriostrado tuvo de 95 kg/cm2 lo cual es mayor en 1% y 2% al
de tipo | dos hueco y tipo Il con tres huecos, por aspersion el bloque de concreto
tipo 11l obtuvo 87 kg/cm2 que es mayor en 38 y 23% que el tipo | y tipo I, con
membrana se obtuvo mayor resistencia de 76 kg/cm2 que fue mayor en 7% y 25%
que el tipo 1 y tipo Il en conclusion el blogue tipo Il tuvo mejor resistencia a la
compresion que los demas. Con respecto a los ensayos de absorcion se obtuvieron
los bloques de tipo | 4.04%, el tipo Il 7.08% y el de tipo Il 5.68%, la densidad
obtenida los valores son bloques tipo | 2233 kg/cm3, tipo 11 2131 kg/cm3 y el de tipo
[l 2170 kg/cm3.

Rojas (2020), titula su investigacion “Propiedades fisicas y mecéanicas del bloque
de concreto artesanal elaborado en el distrito de Cutervo, provincia Cutervo,
Cajamarca — 2018”. Su objetivo principal establecer las caracteristicas fisico
mecanicas del bloque preparado de forma artesanalmente, conforme a la Norma
E.070. Fue un estudio tipo experimental, ladrilleras de distrito de Cutervo, muestra
4 ladrilleras, muestreo de 80 unidades de ladrillos. Los resultados en lo que se
refiere a la absorcion maxima obtenida fue el de la ladrillera Serviladrillos de 7.74%
gue se encuentra dentro de la norma E.070. con respecto a la resistencia mayor

resistencia obtuvo Serviladrillos con un 65.33 kg/cm2.

Terrones (2020), en su investigacion titulada “Comportamiento mecéanico de muros
de albafiileria con ladrillos artesanales con adicion de cenizas de tallo de algodén
Cariete; Lima2020”. Tuvo como objetivo comprobar las transformaciones de las
acciones mecanicas del muro de ladrillo comunes incorporando ceniza realizada
del tallo. Fue un disefio cuasi experimental, poblacién 200 unidades de ladrillo,
muestra 12 pilas con ceniza de tallo de algodon de 0%, 10%, 15 ladrilleras,
muestreo de 80 unidades de ladrillos. Los resultados en lo que se refiere a la
absorcion maxima obtenida fue el de la ladrillera Serviladrillos de 7.74% que se
encuentra dentro de la norma E.070. con respecto a la resistencia mayor resistencia

obtuvo Serviladrillos con un 65.33 kg/cm2.



Chuguimamani (2021), en su investigacion titulada “Comportamiento mecanico de
muros de albafileria con ladrillos artesanales con adicion de cenizas de tallo de
algoddn, Puno 2021”. Tuvo como objetivo Determinar como incide la ceniza de la
planta seca de algodon como se comporta en lo mecanico los muros de
mamposteria con ladrillos elaborados manualmente. Fue un disefio cuasi
experimental, poblacion 1000 unidades de ladrillo, muestra 88 unidades de grupos
de 40 unidades los 10 son patrdn sin adicionar ceniza, con 1 % de ceniza 10
unidades con 3% 10 unidades y con 3% 10 unidades con ceniza de tallo de algodon
y 48 unidades son para para la prueba s de compresion axial de los mismos por
cada porcentaje de adicion de 0%, 1%, 3% y 5% se utiliz6 12 unidades con ceniza
de tallo de algodon. Los resultados en lo que se refiere a la compresion axial con
0% se obtuvo 33.50kg/cm2, con 1% 46.84kg/cm2, con 3% 41.40 kg/cm2 y con 5%
34.70 kg/cm2 la maxima resistencia fue la del 1% de adicion, en resumen, los muros
de mamposteria cumplen la norma E.070 porque son superiores al minimo de 35

kg/cm?2.

Horna (2015), titulada su investigacion “Influencia del tipo de curado en la
resistencia a la compresion axial de la albafileria”. objetivo concretar de qué
manera incide aplicar agua en el esfuerzo sometida a compresion la mamposteria.
tipo experimental aplicada, poblacion 50 unidades y con mortero 1:1/2:4 con
espesor 1 cm, muestra estuvo por proceso no probabilistico el muestreo se de 10
unidades al azar cinco se ensayaron a compresion y 5 se ensay0 por absorcion; los
instrumentos de fichas de laboratorio, los resultados de absorcion promedio 12.72
% lo cual se encuentra en la E.070, la resistencia en pilas fueron de 52 kg/cm2 lo

cual aumenta en minima la resistencia con respecto a la norma E.070.

Olofinnade et al. (2017), investigacion titulada “Effects of Different Curing Methods
on the Strength Development of Concrete Containing Waste Glass as Substitute for
Natural Aggregate”. Tuvo como objetivo “examinar la resistencia de un hormigén
de resistencia moderada producido con y sin residuos de vidrio sodocalcico
triturado como sustituto de la arena y el granito”. Fue un estudio de tipo
experimental, de 45 especimenes cilindricas de diametrol00 mm y 200 mm de
altura, tuvo como resultado curadas por polietileno una menos resistente a 28 dias

de 17.78 y 18.67 MPa por lo que el hormigén no tiene acceso adecuado de agua.
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Uygunoglu (2016), su investigacion titulada "Comparison of properties of
prefabricated interlocking pavement blocks cured at different conditions”. Su
objetivo “influencia de las condiciones del curado y la cantidad de cenizas volantes
en sus propiedades del bloque prefabricados de hormigén enlazados (PCIB)”. Fue
de tipo experimental poblacion de bloques prefabricadas, 12 muestras de bloques
al respecto con 3 tipos de curado, vapor, himedo y sumergido en donde se obtuvo
el resultado méximo para curado a vapor resulto entre 1.12 % a 1.3%, para
sumergido 0.93 y 1.27%, para humedo 0.87 a 1.23%.

Jara y Palacios (2015), titulada su investigacion “Utilizacion de la ceniza de bagazo
de cafia de azucar (cbca) como sustituto porcentual del cemento en la elaboracion
de ladrillos de concreto”. su objetivo confeccionar ladrillos remplazando el cemento,
con la ceniza de cafia de azucar, que provee mejor caracteristica mecanica de las
unidades de albafileria. Fue un disefio cuasi experimental, poblacion unidades de
ladrillo de concreto, muestra 9 muretes con sustitucion del 10%, 20% y 30% de
ceniza. El resultado que tuvo referente a la compresién diagonal 8.70, 6.76 y 6.34
kg/cm2, asi mismo respectivamente en pilas se obtuvo 109.83, 100.56, 68.58
kg/cm2.

Mamani (2017), investigacion titulada “Adherencia entre el mortero y el ladrillo
macizo al invertir su cara de asiento”. propone analizar la pegadura entre la pasta
de asentar con el ladrillo solido al cambiar de posicién de asentado. Su estudio de
tipo aplicada y experimental, una poblacién de viguetas de concreto, muestra se
tuvo una poblacién 55, muestreo es no probabilistico de 6 muestras a 28 dias; la
técnica de observacion, instrumentos utilizados como fichas técnicas. Los

resultados de la resistencia a traccion por adherencia se tuvo 1.619 kg/cm?2

Definicion del curado: ACI 308 R menciona, “es el proceso por el cual el concreto
elaborado con cemento hidraulico madura y endurece con el tiempo, como
resultado de la hidratacion continua del cemento en presencia de suficiente

cantidad de agua y de calor”

De igual manera, el curado por via himeda podra ser sustituido por

cualquier otro método de curado, siempre que se demuestre que la
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resistencia a la compresion del concreto, en el periodo de la carga
considerada, sea por lo menos equivalente a la resistencia de disefio

solicitada en esta etapa de carga. (Ntp-E 0.60,2020, p .46)

Importancia del curado, el ACI 308 R “el curado consiste en proveer un contenido
satisfactorio de humedad y temperatura en la mezcla de concreto recién vaciado,
para que se puedan cumplir las propiedades deseadas. El curado es decisivo en la
obtencién del concreto con propiedades deseables. La resistencia y la durabilidad

del concreto se aumentara la resistencia solo si se cura de manera adecuada”.

Asi mismo Arrieta y otros (2001), Manifiestan que el curado de los
bloques consiste en proveer los bloques hiumedos para permitir que
continte la mania quimica del cemento, con el fin de lograr una buena
resistencia y aguante especificada. Por esto es preciso humedecer los
blogues como cualquier otro producto de concreto. (p .22).

Métodos de curado: En general existen 2 métodos los humedos, que consisten en
el abastecimiento de agua adicional; y los tratamientos para soslayar la merma de
humedad en el concreto, que usan materia prima que forman una membrana en el
area del concreto. El Método de curado Inmersion: Consiste en cubrir todo el
elemento en agua; es excelente para estructuras de pavimentos (losas), pisos y
techos horizontales. Se crea un contorno impermeable en los extremos de la
estructura para que tenga el agua; se debe tener cuidado que el agua no perturbe
el suelo portante. Método de curado Paja o heno: Para conseguir un buen
desempeiio se deben formar capas por lo menos 15 cm y asegurarle con una malla
de alambre o una envoltura para evitar que el viento los transporte. Si se deja secar,
se puede calcinar. Método de curado por Riegos o rocios de agua: Es muy
seguro para temperaturas altas. Los dispositivos giratorios son buenos cuando no
hay dificultad que el agua escurra fuera de la superficie por curar. Para estructuras

verticales se recomienda riego por aspersion. (TOXEMENT, 2016 pag. 3)

Definicion de bloque de concreto: Arrieta y Pefaherrera (2001) afirman lo

siguiente: [...] son objetos modulares y pre moldeados, estan entre la categoria de
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mamposteria que en obra se realizan a mano, y son principalmente disefiados para
la albafileria confinada y armada. Los ladrillos de concreto se usan en la edificacion
de muros para viviendas (exteriores e interiores), se emplean en parapetos, muros

de contencién, sobrecimientos (p .5).

Por su parte ANDECE (2019), define Los bloques son elementos
prefabricada de agregado sensiblemente ortoédrica, con una relacion de
longitud y anchura inferior a 6, altura/longitud inferior a 1 y sin proteccion
alguna. El orden tradicional para elegir las medidas es longitud x altura
x ancho. Los bloques mas habituales se encuentran en los siguientes
rangos de medidas: largo (40 - 50 cm), altura (10 - 20 cm) y ancho (10 -
30 cm).

Las bloques y propiedades fisicas: segun Ruiz y otros (2019),
manifiesta que “La absorcién de agua de los bloques de concreto es
una propiedad importante porque esta relacionada con la contraccion vy,
en cierta medida con la durabilidad de la pieza. Su importancia también
radica en que ésta influye directamente en la adherencia entre bloque y
mortero, ya que, en caso de ser elevada, el agua de amasado del
segundo desaparece antes que se produzca una hidratacién suficiente
del cemento, resultando en una pérdida parcial o total de dicha

adherencia y de la resistencia del propio mortero”.

Segun Norma E.070 (2020), “La absorcion de bloque de concreto NP, no sera
mayor que 15 %, los ensayos se realizaran de acuerdo a la NTP 399.604 y
399.613".

Segun la NTP 399.604 (2002), la “absorcién: Porcentaje de agua retenido en una
unidad de albafileria por la inmersion en el agua por un lapso de 24 horas,
Densidad: Es la cantidad de masa entre la cantidad de volumen de esta misma,

esto quiere decir que es la cantidad de masa contenida en una unidad de volumen”.

Las propiedades mecéanicas: segun la (NTP 399.604, 2002) “Resistencia a la
compresion: Es la capacidad de resistir o que ofrece un material frente a una carga

actuante por unidad de area”.
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Al respecto Gallegos y otros (2005), “La resistencia a la compresion es, por si sola,

la principal propiedad de albafiileria. Los valores altos de la resistencia sefialan

buena calidad para todos los fines estructurales y de exposicion. los valores bajos

en cambio son muestra de unidad que albaiiileria poco resistente y poco durable”

(p.11).

La resistencia a la compresion uniaxial, es para determinar la resistencia a la

compresion que soporta una pila de bloque de concreto se determina mediante la

siguiente formula:

Donde:
Prax: Resistencia a compresion uniaxial en pilas (kg/cm2)
fm: Carga maxima que resiste la pila (kg)

A: Area total transversal donde se emplea la fuerza (cm2)

Tabla 1: Factor para corregir por esbeltez

Factores de correccion f'm por esbeltez

Esbeltez 2 25 3 4 45
Factor 0.73 0.8 091 0.95 0.98

Fuente: NTP E.070

Resistencia a la compresion diagonal, “consiste en calcular el esfuerzo en los

muretes sobre el area bruta de la diagonal cargada” (NTP 399.621, 2004).

Se calcula mediante:

Vo= 0.707P
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Donde:
I, = esfuerzo cortante sobre el area bruta, en Mpa
P = carga aplicada, en N

A, = &rea bruta del espécimen, en mm2

[ = largo del murete, mm
h= altura del murete, en mm

t = espesor total del murete en mm

Tabla 2: Factor de incremento de resistencias caracteristica de muretes y pilas

Incremento de f'my V'm por edad

Edad 14 dias 21 dias
Ladrillo de arcilla 1.15 1.05
Muretes
Bloques de concreto 1.25 1.05
. Ladrillos de arcilla y blogues de
Pilas 1. 1 1

concreto

Fuente: NTP E. 070

Tabla 3: Resistencias permisibles de materias primas

Resistencia caracteristicas de la albafiileria Mpa (kg/cm2)

Materia o Undad Pila Murete
Denominacion

prima f'b f'm V'm
King Kong Artesanal 5.4 [55] 3.4 [35] 0.5 [5.1]

Arcilla King Kong Industrial 14.2 [145] 6.4 [65] 0.8 [8.1]
Rejilla Industrial 21.1 [215] 8.3 [85] 0.919.2]

_ King Kong Normal 15.7 [160] 10.8[110] 1.0[9.7]

Silice-cal

Dédalo 14.2 [145] 9.3 [95] 1.0 [9.7]
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Estandar y mecano [*] 14.2 [145] 10.8 [110] 0.9 (9.2]
4.9 [50] 7.3[74] 0.8[8.6]
_ 6.4 [65] 8.3[85] 0.9[9.2]
Concreto Bloque Tipo P [*]
7.4 [75] 9.3 [95] 1.0[9.7]
8.3 [85] 11.8 [120] 1.1[10.9]

(*) Utilizada en Muros Armados

Fuente: Norma Técnica Peruana E.070

Resistencia a traccion por adherencia, “el método de los ladrillos cruzado mide

una resistencia de adherencia en traccion directa entre el muro de pegay la unidad

de mamposteria — mortero de pega” Ntg41051-h7 (2014, p .10).

La resistencia por adherencia por traccibn maxima con la siguiente formula:

TN/m2 (bl/pulg®) = A/ B
A = Carga total aplicada, N(Ibf)

B = Area seccion transversal, m2 (pilg?)
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. METODOLOGIA

3.1. Tipoy disefio de investigacion
Hernandez y otros (2018), menciona “La investigacién se concibe como
un conjunto de procesos y sistematicos y empiricos que se aplica al
estudio de un fenbmeno; es dindmica, cambiante y evolutiva. Se puede
manifestar de tres formas a seguir tres rutas: cuantitativa, cualitativa y
mixta” [...]. (p .33)

Segun Arias y otros (2021), la “Variable cuantitativa son aquellas propiedades de

persona o del objeto que son susceptibles de una medida numérica” (p .45).

En la investigacion se tiene el de tipo de cuantitativa como disefio cuasi

experimental

3.2. Variable, Operacionalizacion
Al respecto Arias y Otros (2021), manifiesta que: “Las variables se deben
conocer mediante dos formas: La definicion conceptual y la definicién
operacional; con respecto a la primera, se debe definir las variables
como si fuese una palabra o frase dentro de un glosario; con respecto a
la segunda, se precisa la forma en cdmo se va a medir la variable, a esto

se le llama: Operacionalizacion de variables” (p .24).

“[...] La operacionalizacién de variables es una tabla conformada por tres
o mas filas y seis columnas, en las que se presentan de forma ordenada:
Las variables, definicion conceptual de las variables, la definicion
operacional, las dimensiones, los indicadores y la escala de medicion”.
(Arias y Covinos, 2021, p .50).

La variable independiente en el presente proyecto de investigacion es:
Adicion de ceniza de bosta y curado con microjet artesanal, la variable
dependiente Resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto. Se

adjunta en (anexo 1)
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3.3.

Poblacién y muestray muestreo
Mufioz (2018), manifiesta lo siguiente “La muestra es el segmento de la
poblacion que se considera representativa de un universo y se selecciona

para obtener informacion acerca de las variables objeto de estudio”.

De igual manera Hernandez y otros (2018), define que: “Muestra es un
Subgrupo del universo o poblacion del cual se recolectan los datos y que debe

ser representativo de esta, si se desean generalizar los resultados” (p .196).

Por lo tanto, Herndndez y otros (2018), “Muestrear es la actividad de
seleccionar un subconjunto de un conjunto grande, universo o poblacion
de interés para recoger los datos utiles a fin de responder a un
planteamiento de un problema de investigacion. Asimismo, cuando
determinas la muestra en un estudio tomas dos decisiones

fundamentales” (p .649).

En la tesis de investigacion la poblacion son los bloques de concreto, la
muestra planteada es de 324 unidades de bloques de concreto, el muestreo

sera no probabilistico.

Tabla 4: Muestra de cantidad de bloques por % de ceniza

3.4.

. Pilas Muretes
% de ceniza . . B
Compresion _ Compresion Compresion Total
de bosta _ Traccion _ _
axial diagonal axial

0% 9 6 45 45 105
2% 9 6 45 45 105
5% 9 6 45 45 105

Total 315

Fuente: Propia

Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos
Baena (2017), define “La técnica juega un papel muy importante en el proceso
de investigacion cientifica, a tal grado que se le puede definir como la
estructura del proceso de la investigacién cientifica”, de igual manera define
gue “Los instrumentos son los apoyos que se tienen para que las técnicas

cumplan su propésito” (p .68)
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Para Arias y otros (2021) menciona sobre “La ficha de observacion se utiliza

cuando el investigador quiere medir, analizar o evaluar un objetivo en

especifico; es decir, obtener informacion de dicho objeto. Se puede aplicar

para medir situaciones extrinsecas e intrinsecas de las personas; actividades,

emociones. [...]" (p .88).

Los instrumentos considerados en la investigacion ejecutada se han

considerado como instrumento para anotacion de datos mediante fichas

(anexo 3), los que fueron validados mediante juicio de expertos:

Juan Yampara Lépez Ingeniero Civil

Zenon Fredy Llanos Ticona Ingeniero Civil

Jesus Mamani Pari Ingeniero Civil

Fichas de resistencia a la compresion axial para pilas

Ficha Técnica N°1: Compresion con 0% de adicién de ceniza de bosta
Ficha Técnica N°2: Compresion con 2% de adicion de ceniza de bosta
Ficha Técnica N°3: 5% de adicion de ceniza de bosta

Fichas de resistencia a la compresién del prisma

Ficha Técnica N°4: Con 0% de adicion de ceniza de bosta

Ficha Técnica N°5: Con 2% de adicion de ceniza de bosta

Ficha Técnica N°6: Con 5% de adicion de ceniza de bosta
Resistencia a la compresién diagonal

Ficha Técnica N°7: Para 0% de adicion de ceniza de bosta

Ficha Técnica N°8: Para 2% de adicion de ceniza de bosta

Ficha Técnica N°9: Para 5% de adicion de ceniza de bosta
Resistencia a la compresion prisma

Ficha Tecnica N°10: Para 0% de adicion de ceniza de bosta

Ficha Técnica N°11: Para 2% de adicion de ceniza bosta

Ficha Técnica N°12: Para 5% de adicién de ceniza bosta

3.5. Procedimientos

Etapa 1: Recoleccion de materia prima de agregado y bosta

Se adquirieron los materiales de los agregados de la cantera de Unocolla una
cantidad de 2 m3.
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Bosta. La recoleccion de la bosta se realizd en la localidad del distrito de

Caracoto una cantidad de 70 kg.

b}

. -‘-;'57'&~7 o

Figura 1: Acumulacion de bosta estado seco

Etapa 2: Preparacion de la ceniza

Una vez obtenido la bosta se procedié a realizar la limpieza y seleccion
respectiva de la bosta, enseguida se procedio a pesar y a su vez se realizé la
limpieza del horno artesanal posteriormente se procedié a acumular la bosta
dentro del horno en forma de arco para iniciar el quemado, asi mismo se
continuo con el abastecimiento de la bosta para su calcinacion, el quemado
se realiz6 durante 6 horas, la temperatura durante la calcinacién no fue menor

a 300 °C, para la obtencion de la ceniza se dejé enfriar durante 15 horas.

Figura 2: Toma de temperatura en el horno
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Etapa 3: Disefio de mezclay dosificacion

Analisis granulométrico. Se procedid a ejecutar la granulométrica por
tamizado segun la ASTM. D-422 del agregado, para ensayo se tuvo 4394 gr
el cual se realizo el tamizado correspondiente a partir de la malla 1 2" hasta
la malla N°200 en donde se ha clasificado la arena grueso y fino,
seguidamente se procedid a anotar el peso retenido, luego se saco el

porcentaje retenido de los tamices.

Figura 3: Granulometria

Peso unitario. Se procedi6 a realizar el peso unitario desprendido de la arena
grueso con 3 muestras obteniéndose un peso promedio de 1580 gr, asi mismo
se realizo el peso unitario varillado de 3 muestras dando 25 golpes con varilla
metdlica en la primera capa, seguidamente se realizé la segunda y tercera
capa con sus respectivos golpes luego se procedio a pesar la muestra. De
igual manera se continuo con el agregado fino el peso unitario varillado y peso
unitario suelto se siguid el mismo procedimiento del agregado grueso.

21



Figura 4: Procedimiento de peso unitario

Disefio mezcla patron

Prosiguio a ejecutar con el disefio de mezcla de acuerdo al procedimiento del
ACI, disefo realzado para un f'c = 175 kg/cm2 de acuerdo a las caracteristicas
del agregado, el disefio se realiz6 para 1 m3 de concreto. De igual manera se
realizo el disefio para 2 % y 5% de ceniza de bosta respecto al peso en kg de

cemento.

Agregado grueso, para la determinar la granulométrica se prosigue por
tamizado segun la ASTM D-422

Tabla 5: granulometria del agregado grueso cantera Unocolla

% %
Tamiz  Didametro Peso Parcial Acumulado % Especificaciones-
ASTM mm acumulado Retenido Retenido Pasa
3" 75.00
21" 63.00
2" 50.00 100.00
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11/2" 37.50 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00
1" 25.000 162.00 3.69 3.69 96.31 95 - 100
3/4" 19.000 623.00 14.18 17.87 82.13
1/2" 12.500 1,219.00 27.74 45.61 54.39 25 -60
3/8" 9.500 867.00 19.73 65.34 34.66
1/4" 6.300
No.04 4.750 1,502.00 34.18 99.52 0.48 0-10
<No0.200 21.00 0.48 100.00
TOTAL 4,394.00 100.00 782.3
Fuente: Laboratorio Geotécnica Puno EIRL
DESCRIPCION DE LA MUESTRA
Peso inicial : 4394 gr
CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA
Moédulo de fineza 7.823
Peso especifico 2.560 g/cm3
Peso Unitario. Suelto 1.580 tn/ m3
Peso Unitario. Varillado 1.643 tn/ m3
Humedad Natural : 1.200 %
TAMANO DE LAS MALLAS U.S. STANDARD
200 10080 60 50 40 30 20 16 1210 8 4 U438 v AL 11N 3
R 100.00
90.00
80.00
f o
7000 2
o
l 6000 =
| 5000 &
/ I &
/ l 4000 &
/ 3000 O
2000 °
/ /A
— A 10.00
- i {WD 4 0.00
TAMANO DEL GRANO EN mm )

Figura 5: Curva granulométrica arena grueso
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Agregado fino,

Tabla 6: Agregado fino cantera Unocolla

%
Tamices Diametro Peso % Parcial Acumulado %
(ASTM) (mm) Retenido Retenido Retenido Pasa

Especificaciones

100.0

No.04 4.750 0.00 0.00 0.00 0 95 - 100

No.08 2.360 997.00 26.19 26.19 73.81

No.16 1.180 786.00 20.65 46.84 53.16 45 - 80

No.30 0.600 808.00 21.22 68.06 31.94 25-60

No.50 0.300 867.00 22.77 90.83 9.17 10 - 30.
No.100 0.150 283.00 7.43 98.26 1.74 2 -10.
No.200 0.075 37.00 0.97 99.23 0.77 0-3
<No0.200 29.00 0.77 100.00

TOTAL 3,807.00 100.00 330.2

Fuente: Laboratorio Geotécnica Puno EIRL:

DESCRIPCION DE LA MUESTRA

Peso inicial : 4394 gr
CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA
Humedad Natural : 2.100 %
Absorcion : 2.623 %

Fuente: Laboratorio
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TAMANO DE LAS MALLAS U.S. STANDARD
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Figura 6: Granulometria de arena fino

Tabla 7: Dosificacién segun disefio de mezcla de laboratorio
Material por m3 de concreto

Cemento 352.60 Kg/m3
Arena Gruesa 1025.87 Kg/m3
Arena Fina 681.35 Kg/m3
Agua 220.91 Litros/ m3

Fuente: Laboratorio Geotecnia Puno EIRL

Etapa 4: Elaboracién de microjet y bloques de concreto

Microjet. Se elaboro 5 microjet artesanal con sus respectivos microtubos
instalados a la tuberia de diametro de 2" separadas a 1.20 m para el curado
correspondiente.

Blogues de concreto. Los bloques se han realizado segun la NTP 399.605
para la elaboracién de bloques mediante moldes elaborados de madera con
dimensiones de largo 24, 12 de ancho y 9 cm de espesor, el concreto
empleado para la fabricacién fue f'c = 175 kg/cm2 para 0 % de adicion de
ceniza, asi mismo se fabricaron bloques con adicion de 2 y 5 % de ceniza de

bosta. La confeccion de los bloques en la dosificacion del concreto se realizé
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para una cantidad de 15 bloques, esto debido a la cantidad de moldes con la
gue se cuenta detalla en a continuacion.

Tabla 8: Dosificacion de concreto para 0% de ceniza de bosta

Concreto con 0% de ceniza de bosta

Material Unidad Cantidad
Cemento kg 13.71
Ceniza de bosta kg 0.00
Arena Grueso pie3 0.89
Arena Fino pie3 0.58
Agua litros 8.59

Fuente: Propia

Tabla 9: Dosificacién de concreto para 2% de ceniza de bosta

Concreto con 2% de ceniza de bosta

Material Unidad Cantidad
Cemento kg 13.43
Ceniza de bosta kg 0.27
Arena Gruesa pie3 0.89
Arena Fina pie3 0.58
Agua litros 8.59

Fuente: Elaboracion propia
Tabla 10: Dosificacién de concreto para 2% de adicion de ceniza de bosta

Concreto con 5% de ceniza de bosta

Material Unidad Cantidad
Cemento kg 13.02
Ceniza de bosta kg 0.69
Arena Grueso pie3 0.89
Arena Fino pie3 0.58
Agua litros 8.59

Fuente: Propia
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Figura 7: Dosificacion y Elaboracion de bloques - concreto

Etapa 5: Procedimiento del curado de bloques

Las unidades de los bloques se ha realizado el curado mediante el método

sistema de riego por microjet.

J

Figura 8: Curado de bloques con microjet

Etapa 6: Elaboracion muretes y pilas

Pilas

La confeccidn de las pilas los bloques fueron realizado segun la NTP
399.605.

La pasta de asentar utilizado para el asentado de los bloques para la
elaboracion de las pilas la relacion de cemento y arena fue de 1:3 y con
juntas de 1.5 cm.

Se ha construido un total de 9 pilas de blogues de los cuales 3 pilas

son de bloques patréon con 0% de adicion de ceniza de bosta, 3 pilas
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con 2 % de adicion de ceniza de bosta y 3 pilas con adicién de ceniza
de bosta.

Se ha realizado el asentado de los bloques en una sola fila con tres
hileras y con tres unidades de albafileria, y se ha realizado su
respectivo curado durante 14 dias.

Se ha tomado las dimensiones de las pilas en lo que se refiere a las
alturas.

Las pruebas de laboratorio en las pilas se han realizado a los 14 dias

de elaborado con la normas E.070.

Figura 9: Construccién de pilas de bloque de concreto

Bloques cruzados

Para la realizar la elaboracion de los bloques cruzados se ha utilizado
2 unidades de blogues.

Para el asentado de las unidades de bloques cruzados se ha utilizado
el mortero de 1:3y 1.5 cm de junta

Una vez realizado los blogues cruzados se aplicé con el curado durante

los 14 dias una vez realizado dicho asentado.

28



Figura 10: Construccion de bloques cruzados de concreto

Muretes

e Los muretes de concreto se elaboracion segun la NTP 399.605.

e Para la elaboracion de los muretes se ha utilizado 15 unidades de
bloques de concreto, los muretes tienen 2 unidades y medio bloque por
hilera en la base y un total 6 hileras por murete, las dimensiones de los
muretes fueron de 0.60 m de ancho y 0.60 m de altura.

e Para el asentado de las unidades de los bloques se ha utilizado el
mortero de 1:3 y con juntas de 1.5 cm.

e Una vez realizado el murete se ha procedido con el curado durante 14

dias de haberse elaborado.

Figura 11: Preparacion de muretes
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Etapa 7: Ensayos de laboratorio
En esta etapa se llevaron los ensayos en laboratorio de resistencia

compresion uniaxial en pilas mediante el uso del equipo compresion de

concreto.

Figura 12: Prueba a compresion

Resistencia a traccién por adherencia se realizé utilizando norma
GUATEMALTECA NTG 41051 hl, “método de ensayo determinacion de
adherencia por traccion del mortero de pega y las unidades de mamposteria”
(NTG 4105-h7, 2014, p .1), lo cual esta vasado en la norma ASTM C592-12

T N/m2 (Ib/pulg2) = A / B

A = Carga total Aplicada; N (Ibf), B = Area de la seccién transversal de, m2

(pulg2)
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Figura 13: Ensayo de traccion

Pruebas de murete a la resistencia de compresion diagonal, se hizo
siguiendo los procedimientos segun la N T P 399.621 (2004) UNIDADES DE

ALBANILERIA. Para el calculo del esfuerzo cortante

Tabla 11: Valores para corregir altura - espesor en resistencia en compresion de
prismas de albafileria

hp/ tp 1.3 15 2 25 3 4 5
Factor de correccion 0.75 0.86 1 104 1.07 1.15 1.22
Fuente: NTP399.605 [2013]

hp/tp Relacion de la altura del prisma y las medidas menores laterales del prisma
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Figura 14: Prueba a compresion diagonal

3.6. Método de anélisis de datos
Para estudio de datos fue realizado mediante software Excel luego generar los
cuadros, tablas y graficos para su posterior interpretacion, en el procesamiento
Para la prueba de normalidad se ha utilizado Shapiro-Wilk por ser menos de 50
datos y considerando si el resultado si es normal o no normal se escogio
estadisticos paramétricos y no paramétricos si el caso es paramétrico se utilizd

Pearson y para no paramétrico se utiliz6 Rho Spearman.
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Tabla 12: Coeficiente para determinar la correlacion de Spearman.

Valor Rho Significado
-1 Correlacion negativa grande y perfecta
- .9a-.99 Correlacion negativa muy alta
- .7a-.89 Correlacion negativa alta
- 4a-.69 Correlacion negativa moderada
- .2a-.39 Correlacion negativa baja
- .0la-.19 Correlacion negativa muy baja
0 Correlacion nula
.01 a .19 Correlacion positiva muy baja
2 a .39 Correlacion positiva baja
4 a .69 Correlacién positiva moderada
.7 a .89 Correlacién positiva alta
9 a .99 Correlacion positiva muy alta
1 Correlacion positiva grande y perfecta

Fuente: Revista mexicana ingenieria biomédica

3.7.

Aspectos éticos

La redaccion se ha realizado de acuerdo al guia proporcionado por la UCV.

Los ensayos se realizardn de forma responsable y siguiendo las Normas

Técnicas Peruanas vigentes.

Los datos obtenidos para la investigacion seran de laboratorio confiable

con certificados de calibracion (anexo 4).
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RESULTADOS

4.1. Resistencia a la compresion

Resistencia en pilas y wure

de bl

ves de concreto co

dicion de ceniza de bos

con microqet

Figura 15: Ensayo sobre pilas
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Tabla 13: Valores de compresion uniaxial de bloque de concreto 0 % de adicion de ceniza bosta

. . , . Resistenci
" Resistenci Resistencia
Area Factor - fm ! a
L A H Carga  Esbelte . a . Coef compresion .
Muestra LxA correccio ., corregida . compresio
[cm] [cm] [cm] 2 (kg-f) z compresio f'm (kg- .
[cm?] n (kg/cm?2) nfm
n (fm) flcm2) (Mpa)
M-1 24 12 30.14 288.00 53007.00 2.51 0.803 184.05 147.71 1.10 162.49 15.93
M-2 24 12 30.28 288.00 48762.00 2.52 0.805 169.31  136.32 1.10 149.95 14.71
M-3 24 12 30.41 288.00 48321.00 2.53 0.808 167.78 135.49 1.10 149.03 14.62
Promedio 153.82 15.08
Desviacion
estandar 7.52 0.74
Promedio - desviacion 146.31 14.35
Fuente: Propia
Tabla 14: Valores de compresién uniaxial de bloque de concreto 2 % de ceniza de bosta
A Area Factor  Resistencia fm Re3|sten.c,|a Resistencia
Muestr L H Carga . . compresion .
a (cm) (cm (cm) LxA (kg-f) Esbeltez de compresion corregida Coef. m (kg- compresion
) (cm2) g correccion (fm) (kg/cm?) sz)g f'm (Mpa)
M-1 24 12 30.28 288.00 44599.00 2.52 0.805 154.86 124.68 1.10 137.15 13.45
M-2 24 12 30.32 288.00 46784.00 2.53 0.806 162.44 130.91 1.10 144.00 14.12
M-3 24 12 30.30 288.00 45872.00 2.53 0.806 159.28 128.30 1.10 141.13 13.84
Promedio 140.76 13.80
Desviacion
estandar 3.44 0.34
Promedio - desviacion 137.32 13.47
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Tabla 15: Resistencia compresion uniaxial de bloque de concreto 5 % de ceniza bosta

fm

Resistencia

" Carga de Resistencia . > Resistencia
L A H Arealx Factor de ., corregida compresion .
Muestra rotura Esbeltez ..~ compresion Coef. 7. compresion
(cm) (cm) (cm) A (cm2) (kg-) correccion (fm) [kg- f'm [Kg- ¥m [Mpal]
flcm?] flcm?]

M-1 24 12 30.1 288.00 37115.00 2.51 0.802 128.87 103.33 1.10 113.67 11.15
M-2 24 12 30.3 288.00 41401.00 2.53 0.806 143.75 115.79 1.10 127.37 12.49
M-3 24 12 30.1 288.00 40290.00 2.51 0.802 139.90 112.17 1.10 123.39 12.10
Promedio 121.48 11.91

Desviacion
estandar 7.05 0.69
Promedio - desviacion 114.43 11.22

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 16: Resumen de resistencias en pilas con porcentajes de ceniza de bosta

%
Resistencia Resistencia

Adicion » » o %
Muestra compresion compresion Variacion o
Variacion
_ (kg-ficm2) (Mpa)
ceniza
M-1 0% 146.31 14.35 0.00 100.00
M-2 2% 137.32 13.47 0.88 6.14
m-3 5% 114.43 11.22 3.13 21.79

Fuente: Propio

Resistencia Compresion uniaxial (Mpa)

16.00 14.35

13.47

14.00

. 12.00 11.22
g 10.00
S 8.00
3 6.00
= 4.00
2.00
0.00

0% 2% 5%

Bloques de concreto con % de adiciéon de
ceniza

Figura 16: Variacion de resistencia uniaxial en pilas con diferentes % de adicion
de ceniza

Interpretacion

La tabla 16 y grafico 16, se observa con 5% de adicion de ceniza de bosta
disminuye la resistencia axial en un 3.13 Mpa (21.79%) con respecto al patron y
con adicién de 2% de adicion de ceniza de basta disminuye en 0.08 Mpa (6.14%)
con respecto al patron, ademas se puede observar que al aumentar el porcentaje

de ceniza - bosta la resistencia se acerca a muestra patron.

Contrastacion de hipotesis
Ho: La adicidn de ceniza de bosta no influye en la resistencia a la compresion en

pilas de los bloques de concreto.

37



H1: La adicion de ceniza de bosta influye en la resistencia a la compresion en

pilas de los blogues de concreto.

La significancia: a = 5% = 0.05, para determinar la prueba de normalidad
empleada es la de Shapiro-Wilk por contener menores a 50 datos, Para la prueba

de normalidad se realiz6 mediante datos de la tabla que se muestra.

Tabla 17: Resumen % de adicion ceniza de bosta y Resistencia compresion en
pilas.

% Ceniza de Resistencia compresion
N° de muestras

bosta (Mpa)
1 0% 15.93
2 0% 14.71
3 0% 14.62co
4 2% 13.45
5 2% 14.12
6 2% 13.84
7 5% 11.15
8 5% 12.49
9 5% 12.10

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 18: Normalidad de Shapiro-Wilk

Prueba de normalidad

Shapiro-Wilk
Estadistica gl Sig.
% Ceniza - bosta .812 9 .028
Resistencia .980 9 .966

Fuente: Software SPSS
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Segun la tabla 18 la significancia con % de adicion de ceniza de bosta es menor
a 0.05 lo que quiere decir que los datos obtenidos no son normales, en cuanto a
la resistencia a la compresion es mayor que 0.05, para determinar la prueba de
correlacion emplearemos la prueba de hipétesis de Rho de Spearman. la

correlacion es no paramétrica.

Tabla 19: Rho de Spearman (Correlacion)

Correlaciones
%
Ceniza Resistencia

de ala

bosta compresién

Rho de % Ceniza de Coef. de 1.000 -,949™
Spearman bosta correlacién

Sig. [bilateral] 0.000

N 9 9

Resistenciaala  Coef. de -,949™ 1.000
compresion correlacién

Sig. [bilateral] 0.000
N 9 9

Fuente: SPSS

Se aprecia la tabla 19 donde existe correlacion bilateral entre las variables, en
un nivel de Rho= -0.949, segun las escalas de Rho de Spearman significa que
las variables muestran correlacion negativa muy alta, se niega la hipétesis Ho y
se asume la H1; esto indica que la ceniza de bosta influye negativamente en la

resistencia en los bloques de concreto.
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4.2. Esfuerzo a traccion por adherencia

Tabla 20: Resistencias a traccion con 0% de adicion de ceniza de bosta

Area L Espesor Resistencia Resistencia

Largo A H Carga y y
Muestra XA mortero  compresion Compresion

(cm) (cm) (cm) (kg-f)

(cm2) (cm) (kg-flcm2) (Mpa)
M-1  12.00 11.95 19.50 143.40 266.00 1.50 1.85 0.18
M-2  11.70 11.91 19.60 139.35 287.00 1.50 2.06 0.20
M-3 1190 11.84 19.40 140.90 312.00 1.50 2.21 0.22
Promedio 2.04 0.20
Desviacion estandar 0.18 0.02
Promedio- Desv.est. 1.86 0.18

Fuente: Propia

Tabla 21: Resistencia de bloques a traccion con 2% de adicidon de ceniza de

bosta
L A H Area Carga-  Espesor Resistencia Resistencia
Muestra (cm Lx A rotura mortero  compresion Compresion
[cm]  [cm]
[cm?] [kg-f] [cm] [kg-flcm?] [Mpa]
11.9 19.
M-1
11.80 2 30 140.66 282.00 1.50 2.00 0.20
11.9 19.
M-2
12.10 7 65 14484 278.00 1.50 1.92 0.19
11.9 19.
M-3
12.40 5 40 148.18 312.00 1.50 2.11 0.21
Promedio 2.01 0.20
Desviacion
estandar 0.09 0.01
Promedio
- Desv. est. 1.92 0.19

Tabla 22: Resistencia traccién con 5% adicidén de ceniza de bosta
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Resistenci

L A Area Carga Espesor Resistencia
Muestra LxA rotura Mortero _ Compresion
[cm] [cm] [cm] , compresio
[cm?] (kg-f) (cm) , [Mpa]
n [kg-f/cm?]
M-1 12,00 12.00 30.41 144.00 243.00 1.50 1.69 0.17
M-2 " 1230 11.97 30.47 147.23 271.00 1.50 1.84 0.18
M-3 1225 11.91 30.45 145.90 264.00 1.50 1.81 0.18
Promedio 1.78 0.17
Desviacion estandar 0.08 0.01
Promedio - Desv. est. 1.70 0.17

Fuente: Propia

Tabla 23: Consolidado de resistencia traccion por adherencia con diferentes %

de adicion de ceniza de bosta

% Resistencia Resistencia oL
. - .7 e e VarIaCIon - -7
Espécimen Adicién traccion (kg-  traccion " % Variacion
. pa
de ceniza flcm2) (Mpa)
Muestra 1 0% 1.863 0.183 0.000 100.00
Muestra 2 2% 1.917 0.188 -0.005 -2.90
Muestra 3 5% 1.698 0.167 0.016 8.83
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Figura 17: Variacién de resistencia atraccion por adherencia en bloques
cruzados con diferentes % de adicion de ceniza

Interpretacion

Conforme se aprecia en la tabla 23 y en el grafico 17, se observa con adicién de
2% la resistencia a la traccién incrementa en 2.90% respecto al patrén con la
dosificacion de 5% disminuye en 8.43% con respecto al patron esto nos indica
gue a 2% de dosificacién de ceniza existe mayor resistencia por adherencia o
mas cantidad de adicion de ceniza de bosta la resistencia de traccién por

adherencia. Disminuye.

Contrastacion de hipotesis
Ho: La adicion de ceniza de bosta no influye en la resistencia a traccién por

adherencia en bloques de concreto.

HI: La adicion de ceniza de bosta influye en la resistencia a traccién por

adherencia en bloques de concreto.

Nivel de significancia: a = 5% = 0.05, para determinar la prueba de normalidad
empleada es la de Shapiro-Wilk por contener menores a 50 datos, Para la

evaluacién de normalidad se hizo mediante los datos de la siguiente tabla.
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Tabla 24: Consolidado de resistencias a traccion con % de ceniza de bosta

N° de % Ceniza de Resistencia traccion
muestras bosta (Mpa)
1 0% 0.18
2 0% 0.20
3 0% 0.22
4 2% 0.20
5 2% 0.19
6 2% 0.21
7 5% 0.17
8 5% 0.18
9 5% 0.18

Tabla 25: Normalidad de Shapiro-Wilk

Pruebas de normalidad

Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.
% Ceniza de bosta 0.812 9 0.028
Resistencia 0.392 9 0.000

Fuente: Software SPSS

Segun la tabla 25 su nivel de significancia con % de adicion de ceniza de bosta
es menor a 0.05 lo que quiere decir que no son normales, para determinar la
prueba de correlacion emplearemos prueba de hipotesis de Rho de Spearman.

porque la correlacién es no paramétrica.
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Tabla 26: Rho de Spearman (correlacion)

Correlaciones
% Ceniza Resistencia
de bosta traccion

Rho de % ceniza de Coef. de correlacion 1.000 - 877"
Spearman  bosta Sig. [bilateral] 0.002
N 9 9
Resistencia Coef. de correlacion - 877" 1.000

traccion Sig. [bilateral] 0.002
N 9 9

** La correlacion es significativa en el nivel 0,01 [bilateral].
Fuente: Software S.P.S.S.

Segun la tabla 26 se aprecia que hay correlacion bilateral en las variables, en un
nivel de Rho= -0.877, segun las escalas de correlacion de Rho de Spearman
significa que las variables tienen correlacion negativa alta, se refuta la hipotesis
Ho y se admite la H1; esto indica que la ceniza de bosta influye negativamente

en la resistencia a traccion por adherencia en los bloques de concreto.

44



4.3. Resistencia a la compresion diagonal

Tabla 27: Resistencias de muretes con 0% adicion de ceniza

. < Resistencia Resistencia
L Espesor H Diagonal Area Carga e .
Muestra [cm] cm] cm] (cm) [cm?] (kg1 Coef. compresion V'm compresion
g [kg/cm? V'm [Mpa]
M-1 63.00 12.00 63.00 89.10 756.00 4891.00 1.25 5.72 0.56
M-2 63.00 12.00 63.00 89.10 756.00 4056.00 1.25 4.74 0.46
M-3 63.00 12.00 60.70 87.48 742.20 4132.00 1.25 4.92 0.48
Promedio 5.13 0.50
Desviacion estandar 0.52 0.05
Promedio - desviacion 4.61 0.45
Fuente: Propia
Tabla 28: Resistencias a diagonal en muretes con 2% de adicién de ceniza
M L Espesor H Diagonal Area Carga ReS|st§,nC|a, Re3|stenp a
uestra (cm) (cm) (cm) (cm) (cm2) (kg-1) Coef. compresion V'm compresion
g (kg/cm2) V'm (Mpa)
M-1 63.00 12.00 62.50 88.74 753.00 3927.00 1.25 4.61 0.45
M-2 63.20 12.00 63.70 89.73 761.40 3841.00 1.25 4.46 0.44
M-3 63.00 12.00 62.50 88.74 753.00 3864.00 1.25 4.53 0.44
Promedio 4.53 0.445
Desviacion  estandar 0.08 0.01
Promedio -  desviacion 4.46 0.44
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Fuente: Propia

Tabla 29: Resistencias en murete con 5% de adicion de ceniza

_ i Resistencia Resistencia

Espesor H  Diagonal Area Carga (kg- o y

Muestra L (cm) Coef. compresion V'm compresion

(cm) (cm) (cm) (cm2) f) .

(kg/cm?2) V'm (Mpa)
M-1 63.00 12.00 63.00 89.10 756.00 2217.00 1.25 2.59 0.25
M-2 23.93 12.00 63.40 89.00 523.98 2689.00 1.25 4.54 0.44
M-3 23.96 12.00 63.60 89.10 525.36 2815.00 1.25 4.74 0.46
Promedio 3.95 0.388
Desviacion estandar 1.18 0.12
Promedio - desviacion 2.77 0.27

Fuente: Propia

Tabla 30: Resultado en muretes de resistencias de compresién diagonal con diferentes % adicién de ceniza - bosta

%

o Resistencia Resistencia
_ Adicion . . o %
Espécimen compresiéon (kg- compresion Variacion o
de ) Variacion
_ flcm?2) axial (Mpa)
ceniza
Muestra 1 0% 4.61 0.45 0.00 100.00
Muestra 2 2% 4.46 0.44 0.01 3.21
Muestra 3 5% 2.77 0.27 0.18 39.87

Fuente: del investigador
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Resistencia Compresién diagonal (Mpa)

050 0.45 044
0.45 :
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0% 2% 5%
Murete de concreto % de ceniza

Figura 18: Diferencias de resistencia a la compresién-diagonal diferentes %
de ceniza

Interpretacion

Conforme se aprecia en la tabla 30 y el gréficol8, se puede apreciar su
resistencia a compresion diagonal con 2% de ceniza de bosta disminuye en
3.21% respecto al patrén con la adicion de 5% disminuye considerablemente en
un 39.87% con respecto al patron esto significa que mientras adicionas mas
cantidad de ceniza de bosta la resistencia a la compresiéon disminuye, ademas
se pudo observar de la mayoria de los muretes sufrieron la falla diagonal por
juntas esto a que no existe una buena adherencia puesto que los bloques son

sélidos macizos.

Contrastacion de hipoétesis
Ho: La adicién de ceniza de bosta no influye en la resistencia a la compresion
diagonal en los muretes de bloques de concreto.

HI: La adicién de ceniza de bosta influye en la resistencia a la compresion
diagonal en los muretes de bloques de concreto.
Nivel de significancia: a = 5% = 0.05, para determinar la evaluacion de

normalidad empleada es la de Shapiro-Wilk por contener menores a 50 datos,
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en la prueba de normalidad se realizé mediante con los resultados de la siguiente

tabla.

Tabla 31:. Resumen de resistencias compresion diagonal con % de ceniza de
bosta

N° de % Cenizade  Resistencia compresion
muestras bosta diagonal (Mpa)
1 0% 0.56
2 0% 0.46
3 0% 0.48
4 2% 0.45
5 2% 0.44
6 2% 0.44
7 5% 0.25
8 5% 0.44
9 5% 0.46

Tabla 32: Evaluacién de normalidad de Shapiro-Wilk resistencia compresion
diagonal

Pruebas de normalidad

Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.
% Ceniza bosta 0.812 9 0.028
Resistencia compresion diagonal 0.765 9 0.008

Fuente: Software SPSS

Segun la tabla 32 su nivel de significancia es inferior a 0.05 lo que quiere decir
los datos no son normales, para determinar la correlacion se emplearon la

prueba de hipétesis de Rho de Spearman. la correlacién es no paramétrica.
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Tabla. 33: Correlacién de Rho de Spearman

Correlaciones
Resistencia
% Ceniza Compresion

de bosta  diagonal

Rho de % Cenizade  Coef. de 1.000 -, 700"
Spearman  bosta correlaciéon
Sig. [bilateral] 0.036
N 9 9
Resistencia Coef. de correlacion -,700° 1.000
compresion Sig. [bilateral] 0.036
diagonal N 9 9

Fuente: Software SPSS

Segun la tabla 33 se aprecia que hay correlacion bilateral entre las variables, en
un nivel de Rho=-0.700, segun las escalas de correlacion de Rho de Spearman
significa que presentan correlaciébn negativa alta, por lo tanto, se niega la
hipétesis Ho y se admite la H1; esto indica que la ceniza de bosta influye

negativamente en el esfuerzo a la compresion diagonal en los bloques.

4.4. Resistencias a la compresion del murete
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Tabla. 34: Resistencias a la compresion en prismas 0% de adicion de ceniza de bosta

. . Resistencia : :
; Carga de Resistencia - Resistencia
Muestra L A H Area rotura hp/tp Coe. compresion f'm. COMPIESION - racteristica
(cm) (cm) (cm) (cm2) (kg-) kg/cm?] corregida [Mpa]
f m[kg/cm2] P
M1 63.00 12.00 63.00 756.00 11198.00 1.00 1.25 18.52 18.52 1.82
M2 63.00 12.00 63.00 756.00 14920.00 1.00 1.25 24.67 24.67 2.42
M3 63.00 12.00 63.00 756.00 13265.00 1.00 1.25 21.93 21.93 2.15
Promedio 21.71 2.13
Desviacion
estandar 3.08 0.30
Promedio desviacion 18.62 1.83
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 35: Resistencias a la compresién en prismas con 2 % de adicion de ceniza de bosta
L  Espesor H Area Carga Resistgncia Resistencia Resistenc@a
Muestra 2 hp/tp Esbeltez compresién f'm corregida  Caracteristica
cm cm cm cm [kg f] K 9 . 5
glcm f'm kg|cm Mpa
M-1 63.00 12.00 63.00 756.00 14914.00 1.00 1.25 24.66 24.66 2.42
M-2 63.20 12.00 63.00 758.40 14700.00 1.00 1.25 24.23 24.15 2.38
M-3 63.00 12.00 63.00 756.00 14857.00 1.00 1.25 24.57 24.57 2.41
Promedio 24.46 2.40
Desviacion
estandar 0.27 0.02
Promedio desviacion 24.19 2.38

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 36: Resistencias a la compresion en prismas de 5 % de ceniza de bosta

i Carga de
L Espesor H Area
Muestra rotura
(cm) (cm) (cm) (cm2)

Resistencia

hp/tp  Esbeltez compresion f'm

Resistencia

Resistencia

corregida f'm Caracteristica

(kg f) (kglem?) (kglem?) (Mpa)

M-1 63.00 12.00 63.00 756.00 9592.00 1.00 1.25 15.86 15.86 1.56
M-2 63.00 12.00 63.40 756.00 10411.00 1.01 1.25 17.21 17.32 1.69
M-3 63.00 12.00 63.60 756.00 10142.00 1.01 1.25 16.77 16.93 1.64
Promedio 16.70 1.63

Desviacion
estandar 0.76 0.07
Promedio Desviacion 15.95 1.56

Fuente: Elaboro por tesista



Tabla 37: Consolidado de Resistencias a la compresidon en prismas con
diferentes % de adicion de ceniza de bosta

%

.~ ., Resistencia Resistencia
, . Adicion e o L, %

Espécimen compresion compresion Variaciéon JE L,

d . Variaciéon

. (kg-flcm2)  axial (Mpa)
ceniza

Muestra 1 0% 18.62 1.83 0.00 100.00
Muestra2 2% 24.19 2.38 _0.55 -30.26
Muestra 3 5% 15.95 1.56 0.26 14.49

Fuente: Elaboracion propia

Resistencia Compresion diagonal (Mpa)

2.50 2.38

2.00 1.83

fb(Mpa)

0.50

0.00
0% 2% 5%

Murete de concreto

Figura 19: Variacién de resistencias con % de ceniza

Interpretacion

Segun se aprecia la tabla 37 y figura 19, se puede apreciar que la resistencia a
la compresién en prismas con bloque de concreto con 2% de adicion con ceniza
bosta disminuye en 65.76 % respecto al patrén con la adiciéon de 5% disminuye
en un 77.26 % con respecto al patrén esto significa que mientras se adiciona

mayor cantidad de ceniza de bosta la resistencia a la compresién empieza a
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disminuir considerablemente debido a que los son sélidos y sin espacios vacios

por lo que no hay una buena adherencia.

Contrastacion de hipotesis
Ho: La adicién de ceniza de bosta no influye en la resistencia a la compresion en
prismas de bloques de concreto.

HI: La adicion de ceniza de bosta influye en la resistencia a la compresion en

prismas de bloques de concreto.

La significancia: a = 5% = 0.05, para determinar la prueba de normalidad
empleada es la de Shapiro-Wilk por tener muestras menores a 50, el analisis

normalidad se realizé mediante registro de siguiente tabla.

Tabla 38: Resumen de resistencias compresion de prismas con % de ceniza de
bosta

N° % Resistencia compresion en
de muestras Ceniza de bosta prismas
1 0% 18.52
2 0% 24.67
3 0% 21.93
4 2% 24.66
5 2% 24.15
6 2% 24.57
7 5% 15.86
8 5% 17.32
9 5% 16.93

Fuente: Propia.

Tabla 39: Normalidad de Shapiro-Wilk

Pruebas de normalidad

Shapiro Wilk
Estadistica gl Sig.
Ceniza 0.812 9 0.028
Resistencia 0.826 9 0.041

Fuente: Software SPSS
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Segun la tabla 39 el nivel de significancia es inferior de 0.05, quiere decir que los
datos no son normales, para determinar la correlacion emplearemos prueba de

hipétesis Rho de Spearman. porque la correlacién es no paramétrica.

Tabla 40: Correlacion de Rho de Spearman resistencias compresion prisma

Correlaciones
%
Ceniza Resistencia compresion

de bosta en prisma
Rho % Ceniza  Coeficiente de 1.000 -0.632
Spearman de bosta correlacion
Sig. [bilateral] 0.068
N 9 9
Resistencia Coef. de -0.632 1.000
compresion correlacion
en prisma  Sig. [bilateral] 0.068
N 9 9

Fuente: Software SPSS.

Segun la tabla 40 se ve la correlacion bilateral existe entre las variables, en un
nivel Rho= -0.632, segun las escalas de correlacion de Rho de Spearman
significa que presentan las variables una Correlacion negativa moderada, por lo
cual se niega la hipétesis Ho y se reconoce la H1; esto indica que la ceniza de

bosta influye negativamente moderada en la resistencia del prisma de bloques.
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V. DISCUSION

Indicador 1 Resistencia a la compresion de pilas.

En la presente investigacion se determing que la adicion de ceniza no mejora la
resistencia de pilas, con adicion de 0%, 2% y 5% con resistencias de 146.31
kg/cm2, 137.32 kg/cm2 y 114.43 kg/cm2, la adicion adecuada de ceniza esté en
la dosificacion 2% (137.32 kg/cm?2), se tuvieron valores que se encuentran
dentro de la Norma E.070 (120 kg/cm2), Al respecto Alvarez (2020), tuvo la
conclusién del porcentaje 6ptimo de adicion de ceniza de paja es del 2%,
alcanzando una resistencia de 53.82 kg/cm2, por otra parte Guillen (2021),
obtuvo con 5% de accion de ceniza de cascarilla de trigo de 77.78 kg/cmz2,
también Cribillero (2021) la resistencia con 3% de ceniza de carbdn después de
los 28 dias tuvo una resistencia de 118 kg/cm?. Estos resultados se difieren a los
obtenidos en la investigacion debido a que la ceniza de bosta tiene entre sus

propiedades la silice.
Indicador 2 Resistencia a traccién por adherencia con bloques cruzados

En la presente investigacion se logré los siguientes resultados de resistencia a
la traccion por adherencia; para 0% de ceniza de bosta se obtuvo 1.86 kg/cm2,
para 2% 1.91 kg/cm2 y para 5% 1.69 kg/cm2. Segun Mamani (2017) en su
investigacion la resistencia a tracciéon por adherencia de ladrillo obtuvo un
resultado de 1.497 kg/cm2. Estos resultados obtenidos son similares debido a

gue existe adherencia en los bloques de concreto.

Indicador 3 Resistencia a la compresion diagonal

En la investigacion realizada la resistencia obtenida de 0% de adicién de ceniza
se obtuvo 4.61 kg/cm2, con 2% 4.46 kg/cm2 y con 5% se tiene 2.77 kg/cm2, la
mayor resistencia obtenida segun la norma E.070 no cumple con las minimas
resistencias de compresiéon diagonal de 8.6 kg/cm2, al respecto Terrones (2020),
en su investigacién concluye con adicion de 15 % de ceniza obtiene 4.02 kg/cm2,
por otra parte Yucra (2021) obtuvo resultados de resistencia en muros de

mamposteria con adicion de ceniza de tallo de quinua con 2% la resistencia fue
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6.34 kg/cm2 el resultado obtenido es diferente debido a que utilizo la ceniza en

ladrillos artesanales.

Indicador 4 Resistencia a la compresion axial en prisma

En la investigacion realizada se obtuvo como resultado con 0% de adicion de
ceniza de bosta un valor de 18.62 kg/cm?, de igual manera con 2% se logré
resistencia a la compresion de 24.19 kg/cm? y con 5% se obtuvieron una
resistencia de 15.95 kg/cm?, con el mayor resultado se tuvo con 2% de adicién
superando al patrén en un 30.26%, al respecto Jara (2015) en su investigacion
de sustitucion con ceniza de cafia de azucar con 10% la resistencia alcanzada
de 68.58 kg/m2, ademas se aprecia que a mayor adicion de ceniza la resistencia

disminuye.
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VI.

CONCLUSIONES

En la investigacion realizada se ha determinado que la adicién de ceniza de
bosta y curado con microjet artesanal influye de manera positiva en la
resistencia en muretes pilas de bloques de concreto, porque la adicion de
2% supero la resistencia de la muestra patron en pilas y también la
adherencia por traccion, presentando resultados menores en muretes

presentado fallas por adherencia por el acabado del bloque.

En la presente investigacion se determina que con la adicion de ceniza de
bosta influye negativamente puesto que disminuye la resistencia a la
compresion en pilas de la siguiente manera; para 2% ha disminuido en 6.14
% y para 5% ha disminuido en 21.79 % respecto a la muestra patron tal como
se aprecia en la tabla 16, sin embargo, segun la norma NTP E.070 con
adicién de 2% y de ceniza de bosta supera a las resistencias caracteristica
de 120 kg/cm2.

En la presente investigacion realizada se ha determinado con adiciéon de
ceniza de bosta influye positivamente puesto que para 2% de adicion de
ceniza de bosta aumenta en 2.90% y disminuye en 8.83 % con adicién de 5
%, esto se visualiza en la tabla 23, se puede afirmar que a menos contenido
de ceniza de bosta la resistencia a traccién por adherencia aumenta donde

se obtiene mejor adherencia.

En la investigacion realizada se ha determinado que con la adicién de ceniza
de bosta influye negativamente dado que decrece la resistencia a la
compresion diagonal 6ptimo de manera siguiente; para 2% disminuye en
3.21 % y con 5% disminuye en 39.87 %, como se indica en la tabla 30, a su
vez se puede determinar que a mayor cantidad de ceniza de bosta la
resistencia a la compresion diagonal no alcanza a las resistencias minimas
consideradas en NTP E.070 (8.6 kg/cm?).
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En la presente investigacion con la adicion ceniza de bosta su resistencia en
muretes de bloques de concreto Influye positivamente con 2% de adicion de
ceniza de bosta aumenta en un 30.26 % con respecto a la muestra sin
adicion y con 5% de adicion de ceniza disminuye en un 14.49 % respecto a
la muestra patron. Se puede determinar con menor cantidad de ceniza
aumenta la resistencia en un 30.26 % superando la resistencia a la muestra

patrén
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VII.

RECOMENDACIONES

de los resultados obtenidos donde se alcanz6 determinar que con la adicién
de ceniza de bosta influye positivamente con menores porcentajes, se
recomienda continuar realizando investigaciones con adicién de ceniza de
bosta en menores al 2% y para poder encontrar el porcentaje adecuado de
ceniza de bosta, asi mismo realizar las investigaciones en bloques de

concreto perforados.

Segun los resultados obtenidos con la adicion de ceniza de bosta la
resistencia a la compresion en pila de los bloques de concreto se encuentra
entre los parametros minimos de la norma E.070, se recomienda investigar
blogues de material concreto con incorporaciéon de ceniza de bosta con
porcentajes menores a 2% y a su vez encontrar en porcentaje adecuado de

ceniza que se puede adicionar.

En el empleo de la adicion de ceniza de bosta y los resultados de las
resistencias a traccibn por adherencia en donde ha alcanzado una
resistencia maxima la de 2% de adicion de ceniza de bosta por lo que sugiere
realizar investigaciones con porcentajes menores de la cantidad de ceniza

de bosta.

En relacién a los resultados alcanzados en lo que se respecta a la resistencia
a la compresion diagonal en muretes de blogues de concreto solido con
porcentajes diferentes de ceniza, en donde se ha observado que no cumplen
con los minimos valores que se indica en la norma E-0.70 por lo que se
sugiere continuar investigando con bloques de concreto con porcentajes
menores a 2% de adicion de ceniza de bosta, asimismo realizar

investigaciones con bloques de concreto perforados.

Con los datos de resultado conseguidos con la adicion de ceniza de bosta la
resistencia a la compresion en prismas aumenta de manera creciente con la
adicion de 2%, por lo que se sugiere realizar las investigaciones con

porcentajes menores de 2% de adicion de ceniza
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ANEXO 1: MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLE

VARIABLES DE - - - ESCALA DE
ESTUDIO DEFINICION CONCEPTUAL DEFINICION OPERACIONAL | DIMENSION INDICADORES MEDICION
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: , « Dosificacion
Variable segln el ACI 308 R “el curado | Los blogues de concreto | o ceniza cemento Razén
independiente consiste en mantener un seran sometidos al de bosta 5% del peso de
Curado con microjet contenido satisfactorio de curado por el microjet cemento
artesanal de bloques | humedad y temperatura en el | artesanal y los bloques
de concreto con | concreto recién colocado, para de concreto seran Curado de 3 horas
adicion de ceniza de | que se puedan desarrollar las adicionados de 2 % y Microjet .
: ” 0 : Razon
bosta propiedades deseadas 5% de ceniza de bosta | artesanal | caydal 37.30 litros
/hora
Compresion axial .
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o . L La variacion de las _ (kg/cm2
Resistencia a la compresion: ) Pilas
. . propiedades de los I
Variable Es la capacidad de : Esfuerzo a traccion .
) . blogues en pilas y Razon
dependiente resistir o que ofrece un . : (kg/cm?2)
: . : ) muretes sera medida
Resistencia en pilas | material frente a una carga mediante ensavos de .
y muretes de actuante por unidad de area” laboratorio dg los ~ Compresion Razén
bloques de concreto (NTP 399.604, 2002) diagonal (kg/cm2)
bloques que fueron Muretes
' curados durante 28 dias. Compresion axial .
Razon

(kg/cm2)




ANEXO 2: MATRIZ DE CONSISTENCIA

Titulo: Resistencia en pilas y muretes de bloques de concreto con adicion de ceniza de bostay curado con microjet artesanal, Juliaca - 2022
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microjet artesanal, Juliaca - 20227 . ) ’ bloques de concreto, Juliaca 2022. audal .
Juliaca - 2022 litros /hora
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ANEXO 4: RESULTADO DE LABORATORIOS

GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

i - LABORATORIO - CALIDAD - T,ECNOLOGI'A DE
A DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES 1
MECoue MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

OBRA : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

MUESTRA : PILAS DE CONCRETO TECN. RESPONS. PERSONAL LABORATORIO

TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPIA ING. RESPONS. ALFREDO ALARCON A.

ENSAYO DE COMPRESION SIMPLE
PILAS DE CONCRETO

Ne DESCRIPCION DE LA Es(;gi':'sc"‘ FECHA DE: EDAD AREA CARGA | ROTURA %
MUESTRA (Kg/cm2) | MOLDEO | ROTURA | (Dias) (cm2) (Ka) | (Kalem2)

1 |PILA PATRON CON 0% CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 53007 184 105.2%
2 |PILA PATRON CON 0% CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 48762 169 96.8%
3 [PILA PATRON CON 0% CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 48321 168 95.9%
4 |PILA CON 2% DE CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 44599 155 88.5%
5 [PILA CON 2% DE CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 46784 162 92.8%
6 |PILA CON 2% DE CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 45872 159 91.0%
7 |PILA CON 5% DE CENIzA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 37115 129 73.6%
8 |PILA CON 5% DE CENIzA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 41401 144 82.1%
9 |PILA CON 5% DE CENIZA 175 | 26/02/22 | 12/03/22 14 288 40290 140 79.9%

NOTA: Las muestras fueron puestos por el solicitante en el laboratorio.

GEOTECNT,

Inganieriz de Pavimentes, ¢

PUNO EIRL.

=94 Si\sutariz y Consteoccion
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LLIPT =
$ - LABORATORIO - CALIDAD - TECNOLOG

UELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONE

Epau ngTERIALES SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA.

GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

TESIS : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE

BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTFSANAL, JULIACA - 2022
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO TECN. RESPONS. : PERSONAL LABORATORIO
TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPIA ING. RESPONS. : ALFREDO ALARCON A,
ASUNTO * RESISTENCIA A TRACCION POR ADHERENCIA FECHA : 19/02/2022
RESISTENCIA : 175 (Kalem2)

RESISTENCIA A LA TRACCION POR ADHERENCIA

Ne DESCRIPCION DE LA FECHA DE: EDAD LARGO ANCHO AREA CARGA ftb
DISTANCIA ENTRE
MUESTRA MOLDEO | ROTURA | pias | APOYosem (cm) (em) (m2) (Kg) | (Kglem2)
1 |BLOQUES PATRON CON 0% GENIZA 26/02/22 | 1210322 14 0 20 120 1454 573 et
1

2 [BLOQUES PATRON CON 0% CENIZA 26/02/22 2/03/22 14 120 oy it 1303 287 206
3 |BLOQUES PATRON CON 0% CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14 56 i 118 1409 312 221
4 |BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14

120 118 1.9 1407 282 2.00
6 |BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14

12.0 12.1 12.0 144.8 278 1.92
6 |BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14 50 5% 120 148.2 312 211
7 |BLOQUES CON 5% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14

12.0 12.0 12.0 144.0 243 1.69
8 [BLOQUES CON 5% DE CENIZA 26102122 | 12/03/22 14 !

12.0 12.3 12.0 147.2 271 _1.84 ¢
9 [BLOQUES CON 5% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14 120 123 {1 1459 28d b

NOTA:  Las muestras fueron puestos por el solicitante en el laboratorio
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GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

- LOGIA DE
| NES - LABORATORIO - CALIDAD - TECNO
UELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIO ] '
g DI[;:TERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA

TESIS i RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE GENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO TECN. RESPONS. : PERSONAL LABORATORIO

TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPIA ING. RESPONS. : ALFREDO ALARCON A

ASUNTO : RESISTENCIA A TRACCION POR FLEXION FECHA : 191022022

RESISTENCIA  : 175 (Kg/em2)

RESISTENCIA A LA TRACCION POR FLEXION

(f'tb)
N° DESCRIPCION DE LA FECHA DE: EDAD ANCHO ALTURA CARGA f'tb
DISTANCIA ENTRE
MUESTRA MOLDEO | ROTURA | Diag | APOYOS(em (cm) (cm) Kg) | (Kgiemz2)
L. S PAT| 0% CENIZA 6/02/; 12/03/;
1 |BLOQUES PATRON CON 0% CENIZ 2 22 03/22 14 120 12 100 3106 iscs
Bl ES PAT N 0% CENI 26/02/2. 12/1
2 |BLOQUES PATRON CON 0% CENIZA 6/02/22 2/03/22 14 120 0 iob aaze 139
0
3 |BLOQUES PATRON CON 0% CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14 120 120 100 3602 5528
4 |BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 12/03/22 14
12.0 12.0 10.0 2,936 44.04
5 (BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14
12.0 12.0 10.0 3.024 45.36
0,
6 [BLOQUES CON 2% DE CENIZA 26/02/22 12/03/22 14 120 120 10.0 3.182 4773
7 [BLO S CON 5% D) NI 6/02/22 2/03.
SUESC o DE CENIZA 2o Jeize A 12.0 12.0 10.0 1,914 28.71
8 |BLOQUES CON 5% DE CENIZA 26/02/22 12/03/22 14 ¢
120 12.0 10.0 2,028 30.42
0)
9 |BLOQUES CON 5% DE CENIZA 26/02/22 | 12/03/22 14 12.0 5% 10.0 1972 20,68
NOTA:  Las muestras fueron puestos por el solicitante en el laboratorio,
0
hgemeriaﬂeﬁa'wng-;rs 3

teerenunnn,,,
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LABORATORIO DE SUELOS Y CONCRETO

I eocnumnl anllz CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES
L

RUC: 20601612616
Ingenieria - Construccion - Control de Cafidad |
[ |
ENSAYO DE COMPRESION DIAGONAL EN MURETES DE ALBANILERIA l GCT-ECDM-025 |
NTP 30021 - 2018 Pagna 1de 1
PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA Y CURADO CON MICROJET
ARTESANAL, JULIACA - 2022 g
UBICACION :  PUNO - SAN ROMAN - JULIACA F. SOLICITUD : 2022-02-22
SOLICITA BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA F. m‘l’Rﬂ::L: 2022-03-12 o
MUESTRA : MURETE 60 CM x 60 CM 3 3
[ DATOS DE MUESTRA ]
|EDADDEENSAYO : 14 DIAs  [F.EL | DE e 153 |ESPESOR JUNTAS (ny Jv) : 1.5 cm |
ENSAYO RESULTADO
LONG.
TEM DESCRIPCION CODIGO ESPESOR LONGITUD DIAGONAL AREA BRUTA CARGA CARGA EsFUERZO ESFUERZO TIPO DE FALLA
t(em) Le Dd (cm) (cm2) (Kn)_ (Xg) Vm (Mpa) | Vm (Kgicm2)
] MO ORDCRENZALE "] Moot 12,00 63.00 80.10 106920 4796 4801 056 572 DUOINEPON
DIAGONAL POR
2, | MENQRDECENERDE. | itws 12.00 8100 8010 108920 ®9 4788 055 560 KRR
DIAGONAL POR
3| ARINIRRECONZADE Jamisa | 1200 63.00 89.10 1069.20 4718 812 055 563 o
G a Comp gonal Vm (Kg/cm2) 055 5.66
Desviacion Estandar 0.01 0.06 |
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION DIAGONAL V'm (Kg/cm2) 0.56 5.68
OBSERVACIONES TIPO DE FALLAS
1 ILAS UNIDADES DE ALBANILERIA FUERON PUESTAS EN LABORATORIO Y ETIQUETADOS POR EL SOLICITANTE.
2 LOS MURETES FUERON ELABORAROS EN LABORATORIO. S
3 -
Tonsin dingonat
€n bloques. &

Los resultados reflejados en este informe solo estan relacionados a la muestra ensayada.

Esta terminantemente prohibido la reproduccién parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.LR.L
El laboratorio no se hace responsable del mal uso ni la incorracta interpretacion de Ins resultados aaui declarados

INGENIERIA CONSTRUCCION - CONTROL DE CALIDAD - SUPERVISION

Direccion: Av. Circunvalacion N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cuscol
Telefonos: 051-328588 / 951 010447 |/ 951 671568

Correos:  informes@geocontroltotal.com / geocontroltotal@gmail. com
www.geocontroltotal.com

SEGURIDAD EN OBRA
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e y| LABORATORIO DE SUELOS Y CONCRETO

c
T eoc“"mm Tmlll'l‘ CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES

| RUC: 20601612616
Ingenieria - Construccion - Control de Calidad

P 1
INFORME DE ENSAYO
ENSAYO DE COMPRESION DIAGONAL EN MURETES DE ALBANILERIA | GC%CI‘J!‘-OZC |
e 021 28
PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA Y CURADO CON MICROJET
" ARTESANAL, JULIACA - 2022 . B
UBICACION :  PUNO - SAN ROMAN - JULIACA . SOLICITU S
SOLICITA :  BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA F.ENTREGA 0
MUESTRA : MURETE 60 CM x 60 CM
[ DATOS DE MUESTRA ]
|[EDAD DEENSAYO : 14 DIAS ___|F. ELABORACION 24/02/2022 | DE 1:3 [ESPESOR JUNTAS (Jhy Jv) : 1.5 em |
ENSAYO RESULTADO
ESPESOR | LONGITUD m AREABRUTA|  CARGA CARGA ESFUERZO | ESFUERZO | .o . o
. : tem) | tetem | Odiem) | (em2 ka) e | vmps) | vm gremz) =
DIAGONAL
1 N “;Esgim O MR -01 12.00 63.00 89.10 1009.20 3851 3927 045 459 JUNTAS
2 | WPeWOECENZADE | . | 1200 6300 89.10 1089.20 3836 812 045 457 DESLIZAMENTO
BOSTA
DIAGONAL POR
3 |- MORINOECENZADE | yog0s”| 1200 6320 89.10 108920 7.8 3864 044 452 yyed
BOSTA
[ a Comp Di | Vm (Kg/cm2) F :.gi_“ :.::ﬁ
Desviacion Estandar ¥ L
IRESISTENCM CARACTERISTICA A COMPRESION DIAGONAL V'm (Kg/ ) 0.44 4.52

OBSERVACIONES
LAS UNIDADES DE ALBARILERIA FUERON PUESTAS EN LABORATORIO Y ETIQUETADOS POR EL SOLICITANTE
LOS MURETES FUERON ELABORAROS EN LABORATORIO.

WN -

Los resultados reflejados en este informe solo estan relacionados a la muestra ensayada.
Esta terminantemente prohibido la reprod

\ uccion parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.L.R.L.
El laboratorio no se hace responsable del mal uso ni la incorrecta interpretacion de los resultados aqui declarados
INGENIERIA - CONSTRUCCION CONTROL DE CALIDAD - SUPERVISION - SEGURIDAD EN OBRA

Direccién: Av. Circunvalacién N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cusco)
Telefonos: 061-328588 / 951 010447 / 951 671568

Correos:  informes@geocontroltotal.com |/ geocontroltotal@gmail.com
Www.geocontroltotal.com

fiitnonean
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R G.)f\ LABORATORIO DE SUELOS Y CONCRETO

I eoc““n“l T“m CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES

- Control de Calidad RUC: 20601612616
Ingenieria - Construccion «

- OODIMO DE INFORME-
ENSAYO DE COMPRESION DIAGONAL 'EN MURETES DE ALBANILERIA | GCT-ECDM-027 I

NTP 300821 . 2015 Pigna 1de1

RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA'Y CURADO CON MICROJET

s ARTESANAL, JULIACA - 2022
UBICACION :  PUNO - SAN ROMAN - JULIACA F. SOLICITUD : 2022-02-22
SOLICITA :  BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA F.ENTREGA : 20220312 sl
MUESTRA :  MURETE 60 CM x 60 CM >
DATOS DE MUESTRA | |
{EDAD DE ENSAYD ;14 DlAs__[F.EL T DE MORTERO: 1.3 TESPESOR JUNTAS (Iny v) © 15 om |
ENSAYO RESULTADO
LONG. CARGA ESFUERZO | ESFUERZO
TEM DESCRIPCION copico | ESPESOR | LONGITUD | nigoyy, |AREABRUTA|  CARGA TIPO DE FALLA
t (cm) Le (cm) Dd (cm) (cm2) (Kn) (Kg) Vm (Mpa) | Vem (i
DIAGONAL EN
17| MPYORDECENZADE] Mm-ops]pl.T200 63.00 89.10 1069.20 2568 217 030 306 i
DIAGONAL EN
2 | MECGRDECENZADE | .z [(Ti200 6295 89.00 1068.00 237 2689 031 315 g
DIAGONAL EN
P L g “&ﬁm OE | wr.03 | 1200 63.00 89.10 1069.20 2761 2815 032 329 P
P ia a Compresién Di | Vm (Kg/em2)
Desviacién Estandar
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION DIAGONAL V'm (Kg/em2)
OBSERVACIONES
T[S UNIDADES DE ALGARILERIA FUERON PUESTAS EN LABORATORIO Y ETIGUETADOS POR EL SOLIGITANTE
2 LOS MURETES FUERON ELABORAROS EN LABORATORIO.
+{3! B2
550
Fadn por
agoral
on bl Z

Los resultados reflejados en este informe salo estan relacionados a la muestra ensayada.
Esta terminantemante prohibido la reproduccion parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.LA.L.
E| laboratorio no se hace responsable del mal uso ni la incorrecta interpretacion de los resultados aqui declarados

INGENIERIA CONSTRUCCION CONTROL DE CALIDAD - SUPERVISION - SEGURIDAD EN OBRA

Direccion: Av. Circunvalacion N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cusco)
Telefonos: 051-328588 / 951 010447 / 951 671568
\ Correos: informes@geocontroltotal.com / geocontroltotal@gmail.com J

www.geocontroltotal.com
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ontratlstasnGenerales — LABORATOR'O DE SUELOS Y CONCRETO

E
I eocnmn“l m'mL CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES

Ingenieria - Construceion - Control de Calidad RUC: 20601612616

INFORME DE ENSAYO [ CODIGO DE INFORME |
ENSAYO DE RESISTENCIA A COMPRESION AXIAL EN PILAS | GCT-ECP-022 il
(NTP 399.605) Pagina 1de 1

PROYECTO . RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA -

2022
UBICACION @ PUNO - SAN ROMAN - JULIACA F. SOLICITUD : 2022-02-22
SOLICITA : BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA F.ENTREGA : 2022-03-11
ENSAYADO EN: LABORATORIO GEOCONTROL TOTALELRL.
DATOS MUESTRA
[NUM. DE HILADAS : &H F_ELABORACION - 24102/2022 | PROPORCION DE MORTERO: 1.3
UNIDAD DE ALBANILERIA : LADRILLO DE CONCRETO ESPESORJUNTAS (Jhy dv) : 15
DIMENSIONAMIENTO DE LA PETTY v T
PILA FECHA DE EDAD FACTOR DE CARGA CARGA f'm
CODIGO! TERIA ESBELTEZ BRUTA CORREGIDA 1| CORREGIDA f
" WATERIA PROMA —T‘m ARG | ALTURA| ENsaYo | Dis conrecion | S5 (Ka) osarema). || S0 | roma)
fem) | (cm) |
1| poor | MPHO%CENZADE | 41200 | 6300 | 6300 | 20220310 | 14 525 1.000 756.00 | 1319800 | 17.46 188 19.20
PHC V) el o:oc;ﬁ:m DE | 1500 | 6300 | 6300 | 20220310 | 14 | 525 1000 | 75600 | 1482000 | 1974 213 2171
3| p-03|MP* °:°%ET':'Z‘ OE | 1200 | 6300 | 6300 | 2022.0310 | 14 | 525 1000 | 75600 | 1326500| 17.55 189 19.30
Promedio Resistencia a Compresién Axial f m (Kg/cm2) oile) 97 y 20.07
Desviacién Estandar 1y 0.14 1.42
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 1.83 18.65
O“ERVACIONES MODO DE FALLAS
S ) LERI N EL LABOR/ R r _
! ETIQUETADOS POR EL  SOLICTANTE. » [y 8
2 LAS PILAS FUERON CAPEADOS EN AMBOS LADOS. - e -
3 SE UTILIZO UNA DOSIFICACION; C:A / 1:3 SEGUN RNE E 070 v m rl"
E LADOMPREWNSERENJZOALOSuDlAsMul.‘nPucANDOPoRELFACTORDEH ’ ry 3 Y
5 - ‘

Los resultados reflejados en este informe solo estan relacionados a la muestra ensayada.
Esté terminantemente prohibido la reproduccion parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.L.R.L.
El laboratorio no se hace responsable del mal uso ni |a incorrecta interpretacion de los resultados aqui declarados.
INGENIERIA CONSTRUCCION CONTROL DE CALIDAD = SUPERVISION

Direccion: Av. Circunvalacion N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cusco)
Telefonos: 051-328588 / 951010447 / 951 671568
Correos:  informes@goeocontroltotal.com / geocontroltotal@gmail com J

SEGURIDAD EN OBRA

www.geocontroltotal.com
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Contratistas Gcneral‘gﬁ.;
157e0CONTROL TOTAL

Ingenieria - Construccion - Control de Calidad |

LABORATORIO DE SUELOS Y CONCRETO

CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES
RUC: 20601612616

A

INFORME DE ENSAYO | CODIGO DE INFORME |
ENSAYO DE RESISTENCIA A COMPRESION AXIAL EN PILAS | GCT-ECP-023 |
NTP 360.605) Pagna 1de1

RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA -

PROYECTO .
UBICACION :

2022
PUNO - SAN ROMAN - JULIACA
BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA

F. SOLICITUD : 2022-02-22
F.ENTREGA : 2022-03-11
ENSAYADO EN: LABORATORIO GEOGONTROL TOTAL EIRL.

DATOS MUESTRA
INUM. DE HILADAS 6H F. ELABORACION 24/02/2022 IPROPORCION DE MORTERO: 1:3
UNIDAD DE ALBANILERIA : LADRILLO DE CONCRETO ESPESOR JUNTAS (Jhy Jv) : 15
DIMENSIONAMIENTO DE LA
AREA CARGA CARGA
N [cobico| MATERAPRIMA | PLA e | Soas |eseevtez| FASTOROE | BRUTA M(K“‘G‘) WW‘W;“ |CORREGIDA f|CORREGIDA f
ANCHO | LARGO | ALTURA (em2) m(Mpa) | m (Kg/em2)
(cm) (cm) (cm)
1| p-ox [ MPHZRCENZADE | 1200 | 63.00 | 6300 | 20220310 | 14 | 525 1,000 75600 | 1491400 | 1973 213 21.70
2 | p-o2 | MP* 2;‘0%?&'” DE | 4200 | 6300 | 6300 | 20220310 | 14 | 525 1000 | 75600 | 1470000 | 19.44 210 21.39
3 | p-os |MP+2%CENZADE | 1500 | 6300 | 6300 | 20220310 | 14 | 525 1000 | 75600 | 14857.00| 1965 212 21.62
P a Compresion Axial f m (Kg/cm2) 212 | 2157
|Desviacién Estandar 0.02 0.16
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 2.10 21.41
OBSERVACIONES MODO DE FALLAS
1 LAS UNIDADES DE ALBANILERIA UERON PU 'OS EN El ORATORIO Y ‘ o ‘
ETIQUETADOS POR EL SOLICIT, . : 2 . g
2 LAS PILAS FUERON CAPEADOS EN AMBOS LADOS. % m w
3 SE UTILIZON UNA DOSIFICACION; C:A / 1:3 SEGUN RNE E 070
4 LA COMPRESION SE REALIZO A LOS 14 DIAS MULTIPLICANDO POR EL FACTOR DE 1.1 a -
o o

Los resultados refiejados en este informe sol¢ estan relacionados a la muestra ensayada. S
Esté terminantemente prohibido la reproduccion parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.I.R.L.
El laboratorio no se hace responsable del mal uso ni la incorrecta interpretacion de los resultados aqui declarados.

INGENIERIA CONSTRUCCION CONTROL DE CALIDAD SUPERVISION

SEGURIDAD EN OBRA

Direccion: Av. Circunvalacion N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cusco)
Telefonos: 051-328588 / 951 010447 / 951 671568

Correos:

informes@geocontroltotal.com / geocontroltotal@gmail.com
www.geocontroltotal.com

0615061
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Contr‘atlstas Generales - LABORATOR'O DE SUELOS Y CONCRETO

E.
I eocnmnl T“TM:; CONTROL Y ASEGURAMIENTO DE CALIDAD EN OBRAS CIVILES

Ingenierta - Construccién - Control de Calidad RUC: 20601612616

INFORME DE ENSAYO | CODIGO DE INFORME |
ENSAYO DE RESISTENCIA A COMPRESION AXIAL EN PILAS I GCT-ECP-024 ]
(NTP 398.605) Pégina 1de1
PROYECTO . RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA -
© 2002
UBICACION : PUNO - SAN ROMAN - JULIACA F. SOLICITUD : 2022-02-22
SOLICITA : BACH. PERCY PANCCA PACOMPIA F.ENTREGA : 2022-03-11
ENSAYADO EN: LABORATORIO GEOCONTROL TOTAL ELRL.
DATOS MUESTRA
INUM. DE HILADAS $ 6H F. ELABORACION s 24/02/2022 |PROPORCION DE MORTERO: 1:3
UNIDAD DE ALBANILERIA : LADRILLO DE CONCRETO [ESPESOR JUNTAS (Jhy Jv) : 15
DIMENSIONAMIENTO DE LA
AREA CARGA CARGA
FECHA DE EDAD FACTOR DE CARGA CARGA 'm
N* | CODIGO| MATERIA PRIMA e e ENSAYO DIAS ESBELTEZ CORRECION m)k (Ka) (K 2) i iy f
1| poor | MP*S%CENZADE | 1200 | 6300 | 6300 | 2022.03-10 [ 14 | 525 1.000 75600 | 999200 | 1322 143 14.54
2.} P S:OCS?;'” DE| 1200 | 6300 | 6300 | 20220310 | 14 | 525 1000 | 75600 |10311.00| 1364 147 15.00
3| p-o3 |MPUERCEREZADE | 1200 | 6300 | 6300 [ 2022030 | 14 | 525 1000 | 75600 | 1014200| 1342 145 1476
Promedio Resistencia a Compresion Axial f m (Kg/cm2) 145 | 1477 |
Desviacién Estandar | 002 | 023
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 1.43 14.53
OBSERVACIONES MODO DE FALLAS
ANILERIA EN [ABOR/ R
1 mms POR EI. SOUCITmTE ;
2 LAS PILAS FUERON CAPEADOS EN AMBOS LADOS.
3 SE UTILIZON UNA DOSIFICACION; C:A / 1:3 SEGUN RNE E 070
4 LA COMPRESION SE REALIZO A LOS 14 DIAS MULTIPLICANDO POR EL FACTOR DE 1.1
5 -

Los resultados reflejados en este informe solo estan relacionados a la muestra ensayada.
Esta terminantemente prohibido |a reproduccion parcial o total de este documento sin la autorizacion escrita de GEOCONTROL TOTAL E.LR.L
El laboratorio no se hace responsable del mal uso ni la incorrecta interpretacion de los resultados aqui declarados.

INGENIERIA CONSTRUGCION - CONTROLDECALIDAD - SUPERVISION - SEGURIDAD EN OBRA

Direccion: Av. Circunvalacién N° 1728 - Juliaca (Ref. ex ovalo salida cusco)
Telefonos: 051-328588 / 951 010447 / 951 67156

Correos: informes@geocontroltotal.com / geocontroltotal@gmail.com
www.geocontroltotal.com

019082




GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - TECNOLOGIA DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA.

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

CANTERA  : CABANILLAS TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPIA
MUESTRA  : AGREGADO GRUESO
UBICACION : JULIACA FECHA : 15/01/2021

ANALISIS GRANULOMETRICO POR TAMIZADO
(ASTM D-422)

Tamices Abertura Peso % Retenido | % Retenido| % Que Especifi- DESCRIPCION DE LA MUESTRA
ASTM mm Retenido Parcial | Acumulado Pasa caciones
3" 75.000
21/2" 63.000 Peso inicial © 4394 gor
28 50.000 100.00
11/2" 37.500 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA
1% 25.000 162.00 3.69 3.69 96.31 95 - 100
3/4" 19.000 623.00 14.18 17.87 82.13 Modulo de fineza . 7.823
1/2" 12.500 1,219.00 27.74 45.61 54.39 25 -60 Peso especifico . 2.560 g/lcm3
3/8" 9.500 867.00 19.73 65.34 34.66 Peso Unit. Suelto :  1.580 tn/m3
1/4" 6.300 Peso Unit. Varillado :  1.643 tn/m3
No.04 4.750 1,502.00 34.18 99.62 0.48 0-10 Humedad Natural _:  1.200 %
No.08 2.360 0.00 0.00 99.52 0.48 0-5 Absorcién ;2420 %
No.16 1.180 0.00 0.00 99.52 0.48
No.30 0.600 0.00 0.00 99.52 0.48
No.50 0.300 0.00 0.00 99.52 0.48
No.100 0.150 0.00 0.00 99.52 0.48
No.200 0.075 0.00 0.00 99.52 0.48
<No0.200 21.00 0.48 100.00
TOTAL 4,394.00 100.00 782.3
REPRESENTACION GRAFICA '

TAMANO DE LAS MALLAS U.S. STANDARD

200 10080 60 50 40 30 20 16 1210 8 4 104" 38" 2" 34" 1 1Rt 2 3

% QUE PASA EN PESO

) " gebTECK
TAMANO DEL GRANO EN mm k\gemanade?ammalm

0.01
0.074
010
0.149
0477
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0297
0.42
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GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - IECNOLOGiA DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

CANTERA  : CABANILLAS TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPIA
MUESTRA : AGREGADO FINO ZARANDEADO :
UBICACION : JULIACA FECHA : 15/01/2021

ANALISIS GRANULOMETRICO POR TAMIZADO
(ASTM D-422)

Tamices Abertura Peso % Retenido| % Retenido| % Que Especifi- DESCRIPCION DE LA MUESTRA
ASTM mm Retenido Parcial | Acumulado Pasa caciones
& 75.000
21/2" 63.000 Peso inicial : 3807 gr
2 50.000 '
11/2" 37.500 CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA
1" 25.000
3/4" 19.000 Médulo de fineza  :  3.302
1/2" 12.500 Peso especifico ;. 2.568 g/cm3
3/8" 9.500 100.00 100.00 Peso Unit. Suelto  :  1.612 tn/m3
1/4" 6.300 Peso Unit. Varillado :  1.692 tn/m3
No.04 4.750 0.00 0.00 0.00 100.00 95 - 100 | Humedad Natural _:  2.100 %
No.08 2.360 997.00 26.19 26.19 73.81 Absorcion : 2623 %
No.16 1.180 786.00 20.65 46.84 53.16 45 - 80
No.30 0.600 808.00 21.22 68.06 31.94 25-60
No.50 0.300 867.00 2277 90.83 917 10 - 30.
No.100 0.150 283.00 7.43 98.26 1.74 2-10.
No.200 0.075 37.00 0.97 99.23 0.77 0-3
<No0.200 29.00 0.77 100.00
TOTAL 3,807.00 100.00 330.2

REPRESENTACION GRAFICA
TAMANO DE LAS MALLAS U.S. STANDARD

200 100 B0 60 SO 40 30 20 16 1210 8 4 14" 38" 112" 34" 1" 1420 27 3

% QUE PASA EN PESO




GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - GALIDAD - T'ECNOLOGI'A DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

CANTERA : CABANILLAS TESISTA : PERCY PANCCA PACOMPI2
MUESTRA : AGRFGADO GRUESO Y FINO
UBICACION : JULIACA FECHA - 15/01/2021

GRAVEDAD ESPECIFICA Y ABSORCION
(ASTM C-128)

AGREGADO GRUESO
DISCRIMINACION e DEN EoIRS
1 2 3
A. Peso material saturado superficialmente seca (en el aire g 664.0 741.0 782.0
B. Peso material saturado superficialmente seca (en agua) g 403.0 452 478
C. Volumen de masa + volimen de vacios cm3 261.0 289.0 304.0
D. Peso material seco g 650.0 724.0 761.0
E. Voliumen de masa cm3 247.0 272.0 283.0
F. Peso Especifico Bulk (base seca) g/cm3 2.49 2.505 2.503
G. Peso Especifico Bulk (base saturada) g/cm3 2.544 2.564 2572
H. Peso Especifico Aparente (base seca) g/cm3 2.632 2.662 2.689
|. Absorcion % 2.15 2.35 2.76

AGREGADO FINO

DISCRIMINACION EMUE TR
1 2 3

A. Peso material saturado superficialmente seca (en el aire g 300.0 500.0 500.0

B. Peso frasco + H20 g 673.0 1298.0 1301.0
C. Peso frasco + H20 + (A) g 973.0 1798.0 1801.0
D. Peso material + H20 en el frasco g 856 1604 1606

E. Volimen de masa + volumen de vacios cm3 117.0 194.0 195.0
F. Peso material seco g 292.0 487.0 488.0
G. Volumen de masa cm3 109.0 181.0 183.0
H. Peso Especifico Bulk (base seca) g/cm3 2.496 2.51 2.503
|. Peso Especifico Bulk (base saturada) g/lem3 2.564 26T 2.564
J. Peso Especifico Aparente (base seca) g/em3 2.679 2.691 2.667
K. Absorcion % 2.74 2.67

Observacion:

JR. TIAHUANACO H




GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - TECNOLOGIA DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

CANTERA : CABANILLAS TESISTA PERCY PANCCA PACOMPIA
MUESTRA : AGREGADO GRUESO Y FINO
UBICACION : JULIACA FECHA 15/01/2021

PESOS UNITARIOS
(ASTM C-128)

AGREGADO GRUESO
PESO UNITARIO SUELTO

Numero de muestras 1 2 3
A. Peso de material + molde g 9,295.0 9,310.0 9,321.0
B. Peso del molde g 6026.0 6026.0 6026.0
C. Peso del material g 3269.0 3284.0 3295.0
D. Volumen del molde cm3 2,077.3 2,077.3 2,077.3
E. Peso unitario gicm3 1.874 1.581 1.586
F. Promedio g/cm3 1.580

PESO UNITARIO VARILLADO
Numero de muestras 1 2 3
A. Peso de material + molde g 9,449.0 9,437.0 9,429.0
B. Peso del molde g 6026.0 6026.0 6026.0
C. Peso del material g 3423.0 3411.0 3403.0
D. Volumen del molde cm3| * 2,077.3 2,077.3 2,077.3
E. Peso unitario g/cm3 1.648 1.642 1.638
F. Promedio g/lem3 1.643

AGREGADO FINO
PESO UNITARIO SUELTO

Numero de muestras 1 2 3
A. Peso de material + molde g 9,888.0 10,046.0 10,020.0
B. Peso del molde g 6547.0 6547.0 6547.0
C. Peso del material g 3341.0 3499.0 3473.0
D. Volumen del molde cm3 2,132.7 2,132.7 2,132.7
E. Peso unitario g/em3 1.567 1.641 1.628
F. Promedio g/cm3 1.612

PESO UNITARIO VARILLADO
Numero de muestras 2 1 2 3
A. Peso de material + molde earTid nD EIRL. g 10,155.0 10,128.0 10,182.0
B. Peso del molde GEOT v AR | 65470 6547.0 6547.0
C. Peso del material i AN M Jeniene - g| 36080 3581.0 3635.0
D. Volumen delfnolde  eesseszerzres AL»‘H"ON ATAHUAVTE om3|  2,132.7 2,132.7 21327
E. Peso unitario T INGER TS 81432 glem3| 1692 1.679 1.704

F. Promedio 1.692
o —




GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - IECNOLOGI'A DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA D
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022

CANTERA : CABANILLAS TESISTA :  PERCY PANCCA PACOMPI/
MUESTRA : CONCRETO :
UBICACION : JULIACA FECHA : 15/01/2021

DISENO DE MEZCLAS DE CONCRETO
f'c =175 Kg/lcm2

CARACTERISTICAS DEL CEMENTO:

CEMENTO YURATIPO IP
Peso Especifico ; 2.90 Tn/m3
Peso de Material Suelto : 1.50 Tn/m3

CARACTERISTICAS DE LOS AGREGADQS:

Und. Arena Piedra
Peso Unit. Seco Compactado ; Kg/m3 1.692 1.643
Peso Unitario Seco Suelto : Kg/m3 1.612 1.580
Peso Especifico de la masa : gricc 257 2.560
Contenido de Humedad : % 2.10% 1.20%
Porcentaje de Absorcion : % 2.623% 2.420%
Madulo de Fineza : 3.302 7.823
Tamafio Maximo : pulg. - 3/4"
DATOS DE DISENO '
Clima : Frio
Slump ; 3" ad"
Agua /m3 : 205.00
Contenido de Aire : 2.0%
Relacion agua — cemento tedric : 0.75
Factor de Seguridad : 1.29
Relacion agua — cemento ; 0.581
Factor de Cemento : 352.60 Kg/m3 8.30 Bls/M3
% Agregado Grueso : 60%
% Agregado Fino ] 40%

................
........

1. VOLUMEN ABSOLUTO DE LOS MATERIALES POR m3 DE CONCRETO:

Cemento : 352.60 [ 2.90 = 0.1216
Agua 2 201.39 / 1000 = 0.2050
Aire Ly : 1 [ 100 = 0.0100
Incorporador de aire (0.20 cm3/ : 0.0707 / 1000 = 0.0001
Acelerante (10 cm3/Kg) ; 3.536 / 1000 = 0.0035

A

Agregado Grueso 0.3959




GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION

L HECANISA D SHELOS - PAVAE TGS - SIVENTAGIZNES - LAECRATORIO - CALIDAD - TECNOLOGIA DE
v MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA.

" Agregado Grueso 03959  x 256 = 10135 kgm3
Agregado Fino 0.2639 X 2.57 = 677.8  kg/m3
Agua Disefio = 205.0  Lts/m3

22489  Kg/m3

3. CORRECCION POR HUMEDAD Y ABSORCION:

Agregado Grueso 1.83-3.14/100 X 1013.5 = -12.365  Lts.
Agregado Fino 4.82-4.41/100 X 677.8 = -3.547  Lts.
Agua Efectiva 205.0 + -3.55  -12.37 = 22091  Lts.

4. PESO DE MATERIALES CORREGIDOS POR m3 DE CONCRETO:

Cemento = 35260  kg/im3
Agregado Grueso 1013.5 + -124 = 1025.87  kg/m3
Agregado Fino 677.8 i -3.55 = 681.35  kg/m3
Agua = 220.91  Lts/m3

T 228072 Kgim3

3. LAS PROPORCIONES EN PESO DE OBRA SERAN:

Cemento : 352.60 / 352.60 = 1

Agregado Grueso ! 1025.87 / 352.60 = 2.909

Agregado Fino : 681.35 / 352.60 = 1.932

Agua : 220.91 / 352.60 = 0.627

6. PESO DE MATERIALES POR SACO:

Cemento : 1 X 3 425 = 42.50 kg/saco

Agregado Grueso : 2.909 X 425 = 123.63  kg/saco

Agregado Fino : 1.932 X 42.5 = 82.11 kg/saco

Agua : 0.627 X 425 = 2665  Lts/saco

7: VOLUMEN APARENTE DE LOS MATERIALES:

Cemento : 352.6 [ 1.5000 = 0.2351

Agregado Grueso : 1,025.9 / 1.5803 = 0.6492 GEOTECNIAF NOE(‘IRLm

Agregado Fino : 681.3 / 16119 = 04227 beewsiadsbamarss pepcffmsiarayionsnics

Agua efectiva : 2209 / 1,000 = 0.2209 TR o
"RUFREDD AL ARG ATAHUACH

8.  LASPROPORCIONES EN VOLUMEN EN OBRA SERAN: Mkog. CiH 81732

Cemento : 0.2351 / 0.2351 = 1.00 pied

Agregado Grueso : 0.6492 / 0.2351 = 2.76 pie3

Agregado Fino : 0.4227 / 0.2351 = 1.80 pie3

Agua efectiva ; 220.91 / 8.2965 = 2665 Lt

Componentes Cemento Grava Arena Agua

Proporcion = 1,00 276 1.80 26.65
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GEOTECNIA, PAVIMENTOS Y CONSTRUCCION }»

MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - ’[ECNOLOGM DE a
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA.

PROYECTO : RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CENIZA DE
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022
CANTERA : CABANILLAS TESISTA PERCY PANCCA PACOM
MUESTRA :  AGREGADO GRUESO Y FINO
UBICACION . JULIACA FECHA : 15/01/2021

DESGASTE DE ABRASION
ASTM C131 (Gradacion "A")

FARARE DE MALAs MASA MASA MASA PERDIDA |% DE DESGASTE
ORIGINAL FINAL |DESPUES DE 500 POR
PASA RETIENE (GRAMOS) (GRAMOS) | REVOLUCIONES ABRASION
38.1mm(11/2") 25.4mm(1") 13284010 il Son B sl S ey
25.4mm(1") 19.0mm(3/4") i 720 2 S N SR A R 2 PR e
19.0mm(3/4") 12.7mm(1/2") 125810 e N R [ e S
12.7mm(1/2") 9.5mm(3/8") 1525100 Nillgs szt NI SRS S
PESO TOTAL DE LA MUESTRA 5,010.0 3,812.00 1,198.00 23.91%

OBSERVACIONES:
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MECANICA DE SUELOS - PAVIMENTOS - CIMENTACIONES - LABORATORIO - CALIDAD - T_ECNOLOG[A DE
MATERIALES - SUPERVISION - PROYECTOS DE INGENIERIA - CONSULTARIA .

PROYECTO RESISTENCIA EN PILAS Y MURETES DE BLOQUES DE CONCRETO CON ADICION DE CEN
BOSTA Y CURADO CON MICROJET ARTESANAL, JULIACA - 2022
CANTERA CABANILLAS TESISTA: PERCY PANCCA PACOMPIA
MUESTRA AGREGADO GRUESO Y FINO
UBICACION JULIACA FECHA 15/01/2021
ENSAYO DE DURABILIDAD
(ASTM C-88)
HORA | FECHA | FECHA [HORAS| HORA | HORA SOLUCIONES DE
N° DEIN- | ESCU- CICLOS| SULFATO DE MAGNESIO
INICIO | INICIO | FINAL |MERSION| RRIDO |SECADO 'DENSIDAD| TEMP. °C |
1] 2.00 pm 15/01/21 16/01/21 18 8.00 am | 10.00 am 0 1.29 29
2| 2.00 pm 16/01/21 17/01/21 18 8.00 am | 10.00 am 1 1.29 28
3| 200pm | 17/01/21 | 18/01/21 18 | 8.00am [10.00am| 2 1.30 29
4| 2.00 pm 18/01/21 19/01/21 18 8.00 am | 10.00 am 3 1.30 28
5| 2.00 pm 19/01/21 20/01/21 18 8.00 am | 10.00 am 4 1.30 28
6| 2.00pm | 20/01/21 | 21/01/21 18 | 8.00am [10.00am| 5 1.29 28

AGREGADO GRUESO

INALTERABILIDAD DEL AGREGADO GRUESO EN SOLUCIONES DE SO4. Mg (5 CICLOS)
PASANTE RETENIDO ESCALONADO PESO DE LAS % DE PERD % DE
DE EN LA MUESTRA FRACCIONES AN- | DESPUES | PERDIDAS
MALLAS MALLAS ORIGINAL TES DEL ENSAYO DEL ENSAYQCORREGIDAS
1972t iE 36.80 1100.00 7.42 2.73
1k 3/4"
3/4" 1/2" 39.60 9000.00 9.32 3.69
1/2" 3/8"
3/8" N° 4 23.60 850.00 10.32 2.44
TOTALES: 100.00 8.86

JR. TIAHUANACO

Ingznieriz de Pavizantes, o

GEOT. ECNI

PUNO EIRL.

12 Gapsultaria y Construccisn

AHUACHI

INGENSEROf Cjv
Reg. dir 8 732”‘




ANEXO 4: CERTIFICADOS DE CALIBRACION

'LABORATORIO DE METROLOGIA"

CERTIFICADO DE CALIBRACION

OBJETO DE PRUEBA:
" Direccién de carga
» FABRICANTE
Modelo
. Serie
** Panel (Modelo // Serie)
: Capacidad
“ Codigo Identificacion
. -Norma utilizada
Intervalo calibrado

° 'Temperatura de prueba °C
Inspeccién general

_.Solicitante

. PATRON(ES) UTILIZADO(S)

** Unidades de medida
»"-LFECHA DE CALIBRACION
.. FECHA DE EMISION

" FIRMAS AUTORIZADAS

@ 01 622 5224 @ 997 045 343. 5 @ventasaglslngenlerla@gmall com’* . www aglslngenlerla com

961739 849..

ventas@aglum com .

CF-154-2021

Pag, 1 de 3

MAQUINA PARA ENSAYOS DE CONCRETO
101972.0 kgf
Ascendente
PYS EQUIPOS
STYE-2000
170251
NO INDICA
1000 kN
NO INDICA
ASTM E4; ISO 7500-1
Escala (s) 101 972 kgf
De 10 000 a 100 000 kgf
Inicial 226 Final 225
La prensa se encuentra en buen estade de funcionamiento
GEOTECNIA PUNO E.ILR.L.
JR. TIAHUANACO MZA. H LOTE. 17 RES. COLLASUYO 1 E -

PUNO

CELDA DE CARGA
Cédigo MF-02 // C-0208
Certif. de calibr. INF-LE 050-20A PUCP

Sistema Internacional de Unidades (SI)

2021/12/01
2021/12/02

_ INGENIERIA & METROLOGIA' S.R.L




LABORATORIO DE METROLOGIA™ (8522 ot St

CERTIFICADO DE CALIBRACION CF-154-2021
Pig, 2 de 3

" o ‘Método de calibracién - FUERZA INDICADA CONSTANTE

DATOS DE CALIBRACION

‘ESCALA: 10000 kN Resolucion: 0.10 kN Direcciénde lacarga:  Ascendente

101972 kgf 10 kgf Factor de conversion: 0.0098 kN/kgf
. Jindicacién de la maquina | ___Indicaciones del instrumento patron
‘ F) : 0° 120° No aplica _ 240° Accesorios
1 % KN kgf KN KN KN ] kN kN
10 | 98.07 10 000 97.1 96.9 No aplica 97.9 No aplica
4120{ 196.13 | 20000 195.2 195.1 No aplica 196.0 No aplica
w01 30} 29420 | 30000 293.7 293.6 No aplica 2943 No aplica
‘1 40 | 392.27 | 40000 392.1 392.0 No aplica 392.7 No aplica
150 | 490.33 | 50000 490.7 490.7 No aplica 491.2 No aplica
| 60 | 588.40 | 60000 587.8 588.1 No aplica 588.4 No aplica
|1 70 | 686.46 | 70000 685.0 685.1 No aplica 685.4 No aplica
80 | 784.53 | 80000 782.3 782.3 No aplica 782.4 No aplica
Indicacion después de )
carga - 0.00 0.00 0.00 0.00 No aplica

“ESCALA : 1000.00 kN Incertidumbre del patrén: 0.086 %

Indicacion delamaquina |  Célculo de errores relatwos Resolucion s
= ) : T Sxactitud PR P e i == PECION B ] 0 e o
kN kaf | a(%) | b(%) v{%) jAcces. (%) a (%)
98.07 10 000 0.79 0.97 No aplica | No aplica 0.10
186.13 | 20 000 0.36 0.47 No aplica | No aplica 0.05
29420 | 30000 0.12 0.25 No aplica | No aplica 0.03
392.27 | 40000 -0.01 0.18 No aplica | No aplica 0.03
49033 | 50000 -0.11 0.11 No aplica | No aplica 0.02
588.40 | 60 000 0.05 0.12 No aplica | No aplica 0.02
686.46 70 000 0.19 0.05 No aplica | No aplica 0.01
784.53 | 80000 0.28 0.02 No aplica | No aplica 0.01 i i
‘| Errordecerofo(%) | 0,000 0,000 0,000  No aplica | Err méx.(0)=000]
FIRMAS AUTORIZADAS

o *pR’O’msmAf A R_EPRODUCC,ION‘TOTAEb PARCIAL DEESTE DocuMsriTo;sNLA AUTORiZA (N DEIAG& INGENIE‘RIAY METROLOGIA SRL.

@ 01 622 5224 @ 997 045 343, @ventasaglungenlerla@gmall com - . www aglungenlerla com.
961739 849, 5 ventas@aglum com . ; :
955 851191 8 ‘ . e




CERTIFICADO DE CALIBRACION CF-154-2021 |
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CLASIFICACION DE MAQUINA PARA ENSAYOS DE CONCRETO
*Errores relativos maximos absolutos hallados

ESCALA 101972.0  kgf

.Error de exactitud 0.79 % Error de cero 0
Error de repetibilidad 0.97 % Error por accesorios 0%
:Error de Reversibilidad No aplica Resolucién .05 Enel20%

:De acuerdo con los datos anteriores y segtn las prescripciones de la norma
ISO 7500-, la maquina de ensayos se clasifica:

'ESCALA 101972 kgf Ascendente

TRAZABILIDAD
. “AG4 INGENIERIA & METROLOGIA S.R.L., asegura el mantenimiento y la trazabilidad de sus patrones de trabajo

utilizados en las mediciones, los cuales han sido calibrados por la Pontifica Universidad Catolica de Peru.

~ OBSERVACIONES .

1. Los cartas de calibracién sin las firmas no tienen validez .

. 22.El usuario es responsable de la recalibracion de los instrumentos de medicién. “El tiempo entre dos
.verificaciones depende del tipo de méquina de ensayo, de la norma de mantenimiento y de la frecuencia de uso. A
menos que se especifique lo contrario, se recomienda que se realicen verificaciones a intervalos no mayores a 12
meses.” (ISO 7500-1).

3. “En cualquier caso, la maquina debe verificarse si se realiza un cambio de ubicacién que requiera desmontaje,
‘o sise somete a ajustes o reparaciones importantes.” (1SO 7500-1).

4. Este informe expresa fielmente el resultado de las mediciones realizadas No podra ser reproducido
C _parciaimente, excepto cuando se haya obtenido permiso previamente por escrito det faboratorio que o emite.

5. Los resultados contenido parcialmente en este informe se refieren al momento y condiciones en que se
realizaron las mediciones. El laboratorio que lo emite no se responsabiliza de los perjuicios que puedan
derivarse del uso inadecuado de los instrumentos .

" FIRMAS AUTORIZADAS

' ‘prﬁmmA"LA RggRODUcc‘mNT‘o'TALd PA.R_C,_IAL' DE Esié bbcuMENTo;_slN"LfA AUTORIZAQ_ION 0 G NGENERA Y VHETRLOGHSAL

@ 01 622 5224 : @ 997 045 343 @ventasaglungemerla@gmall com . www. agla' .genlerla com
e She961.739 849, ventas@aglnm com 1" e
: 955 851 191 " ¥
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Arsou Group

[aboratorio de Metrologia
Este certificado de calibracion
d fa ilidad  a
Fecha de emision 2022/02/24 patrones nacionales 0
internacionales, que realizan las
Solicitante GEOCONTROL TOTAL E.I.R.L. unidades de medida de acuerdo con
el  Sistema Internacional de
Unidades (S1)
Direccién AV. CIRCUNVALACION NORTE NRO. 1728 PUNO -

Instrumento de medicion PRENSA HIDRAULICA PARA CONCRETO

Identificacion NO INDICA
Marca GLS COL SRL
Modelo GS-022
Serie 10
Capacidad 20t
Indicador Digital
Bomba Manual
Procedencia PERU
Ubicacién LABORATORIO DE SU
Lugar de calibracion AV. cmcuwm TE NRO. 172
SAN RO
&
Fecha de calibracién 20; 2 «
Método/Procedimiento de
El procedimiento toma como referencia a la g@ % ME4-07y la
NTP ISO/IEC 17025:2017, Se aplicaron dgmgg e carga al Sistema
mediante la misma prensa. En cada 3 % pgistraron las |

cargas.

ARSOU GROUP S.A.C.

SAN ROMAN - JULIACA

Mza. E Lote 2 Urb. La virreyna, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsoupgroup.com.pe

WWW.arsoupgroup.com

Los resultados son vilidos en el
momento de la calibracién. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus

uso, el
Gado y
rumento de
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N° LFP-017-2022 Pagina 2 de 3
Arsou Group
[aboratorio de Metrologia
Patrones e Instrumentos auxiliares
Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion
LFP-125-2018 con trazabilidad INF-
P i P Celda de C: de 120 TN
atrones de referencia de PUCP elda de Carga LE 090.2018.
Condiciones ambientales durante la calibracion
Temperatura Ambiental Inicial: 18,3 °C Final: 18,0 2C
Humedad Relativa Inicial: 87 %hr Final: 87 %hr
Presién Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados
TABLA N° 01

CALIBRACION DE PRENSA HIDRAULICA PARA CONCRETO

SISTEMA
DIGITAL SERIES DE VERIFICACION PATRON ( s §- V’ «0
" SERIE (1) | SERIE (2) | ERROR | ERROR(2) | "B" Rp %. %
Ke Ke Ke % % % \ Q~
1000 9999 | 9998 | -0,01 20,02 0,015 | 0, b - (I
2000 19986 | 19998 | -0,07 0,01 p -0,04 0,
3000 | 29986 | 2999,1 | 0,05 ; 9 | -0/ O$
4000 39985 | 39995 | -0,04 3999,0 ,02
5000 49981 | 49992 | -0, 4998,7 0,02 (J
6000 5997,6 | 5998,1 X -0,03 S 04 0,01 *
8000 7989,6 | 7991,2 -0,11 , -0,12 0,0
3000 89953 | 8 05 | -0,02 ,9 | -0,03
NOTAS SOBRE CALIBRACION Q}
1. - La Calibracion se hizo s stodo C de la

2.-Epy Rp son el Error @rce! y la Repetibilida
Ep =((A-B)/ B)* 100 p = Error{ 2) - §
3.- La norma exige que Ep y Rp no exci

P IR\ )
a 5\3 '

ARSOU GROUP S.A.C. 7

Mza. £ Lote 2 Urb. La virreyna, San Martin de Porres, Lima, Perd — . ;%7 S.AC
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: 451 925 151 437 e el
ventas@arsoupgroup.com.pe Ing. Nyl Luis arevaip Larnies

WWW.arsoupgroup.com ETROLOG)A
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Arsou Group
[3boratorio de Metrologia |

Gréfica (Coeficiente de correlacion y Ecuacion de Ajuste

GRAFICO N* 01
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PROMEDIO CORREGIDO
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Coef’ﬂente Correlacmn R‘ 1
prom

Observaciones
1. Antes de Ia calibracién no se realizé ninglgsey uste.

namiento no automatico de clase de

2. Los EMP para esta balanza, corre:
exactitud Il segin la Norma Me|
3. La incertidumbre de la med

4. (*) Codigo indicado en una etidUeta adherida

5. Con fines de identificacién se coloco una $

fi de aproximad 1te del 95 %

ARSOU GROUP S.A.C.

Mza. E Lote 2 Urb. La virreyna, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsoupgroup.com.pe
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